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Proces verbal
dresat la adunarea generală a Uniunei Generale a Notarilor Comunali și 

Cercuali din România, ținută în Oradea la 16 Septemvrie 1926.

Prezenți:
Oaspeți: Dr Fildan primnotar jud. delegat 

al D-lui Prefect din Bihor și D-l Dr. Lazar lacob 
senator.

Biroul: Alexandru Buha președinte, Du
mitru Pop. vicepreș., Simion Ursu primnotar, 
Dr. Vaier Pop cassier, Nicolae Olariu, loachim 
Sas, Nicolae Pop, Ioan Hornoc notari și din 18 
județe 86 delegați ai Reuniunilor județene p e- 
cum urmează:

1. Din județul Arad Vicepreș Nicolae 
Giurgiu, Romul Bica, Ioan Nistor, Petru Popo
vici, Mircea Jercau, G Popa, Alexandru Fekete, 
Dr. Pop.

2. Din județul Bihor: Preș. D. Hașaș, Au- 
reliii Fildan, Oct. Maiorescu, Zaharie Bubzau, 
Nicola Moga Zigre, Richard Hedrich, Vasilie 
Ruge, Balog T. Firez Alexandru, I. Sacota, Au
rel Moga, Alexandru Nistor

3 Din județul Brașov: Preș. G. Comșa, 
Petca G.

4. Din județul Caraș: Preș. G. Berariu, 
Petru Ciorogariu, G. Milencovici, Mihail Szânto, 
și Leontin Polgăr

5. Din județul Ciuc : Preș. Laurențiu Platos, 
Gavrila Kovăcs.

6. Din județul Cluj: Preș. Dimitrie Pop
7. Din județul Hunedoara: Preș. Ioan Pastiu 

și. Vasilie Pascha.
8 Din județul Mureș: Preș. Simeon Ursu, 

Liviu Cheri, Dumitru Gherghel.
9 Din județul Satumare: preș. Bârlea Leon, 

Szilăgyi losif, Dimca Gligorie, Vasilie Tamaș,
10. Din județul Salaj: Alexa Comșa, Ioan 

Popovici.

11. Din județul Sibiu : Preș. Aurel Decei, 
Nicolae Bunescu, Dr. Popovici, Vasilie Peia, 
Pavel Stocula

12. Din județul Samoș: Nicolae Pop, Vic
tor Davidovici.

13. Din județul Târnava-mare: Stoian Petru, 
Vachsmann luliu, Ioan Hitsch.

14. Din județul Târnava- mică: Preș. Fran- 
cisc Szâsz.

15. Din județul Timiș-Torontal: preș. Te
odor Crăciun, Nicolae Olariu, Petru Popovici, 
Dr. Valeriu Pop, luliu Schwalibok, Arpad Ascher, 
losif Fux, Adalbert Oberst, Fr Oberst, Nicolae 
Giurgiu, losif Leu, Dr Ioan Pop, losif Lucsiciu, 
Carol Moravetz, lo.sif Albu, Adam Albu, Petru 
Hanciril Dimitrievici, Isac Isac.

16. Din județul Turda-Arieș: Victor Farcașan,
17. Din județul Treiscaune: Preș. Ioan 

Fenechiu, Gheorghe Colan
18. Din județul Severin : Preș. Alexandru 

Buha, Maxim Anghel, Gâza Nâmeth, Carol Izsăki, 
Jeronim Vacariu, Grigorie Moldovan, Sasu Ioa- 
chim, Samuila Hoposi, Adolf Dobrov, Ioan Hornoc.

1. Președintele salutând pe dniii oaspeți și 
membrii prezenți, deschide ședința, făcând o 
scurtă reprivire asupra activității Uniunei dela 
ultima adunare generală; propune că să se tri
mită o telegramă D-lui Ministru de Interne Oc- 
tavian Goga (aplauze prelungite) aducându-i 
mulțumite pentru bunăvoința dovedita fața de 
acest corp. Se primește.

2. Dl. Dr. Fildan luând cuvântul, salută 
adunarea gen., tălmăcește unirile Dlui Prefect, 
poftind adunării cel mai deplin succes.

3. Dl. Dr. Lazar lacob mulțumește adună
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rii gen. pentru primirea călduroasă. Ia parte la 
aceasta ședință nu numai din simplă politeță, 
ci indemnat de viul interes cel poartă față de 
legea pt. unificarea adm. și corpul notarial. 
Comunică, că guvernul este constiu, că buna 
administrare depinde nu numai dela lege, ci în 
mare parte dela aplicarea aceleia și priceperea 
și devotamentul acelora cari o aplică. Promite 
ca va interveni, ca legea să fie modificată în 
așa fel, ca interesele statului precum și a cor
pului notarial să nu fie știrbite.

4 Ioan Giurgiu vicepreședintele Reuniunei 
județului Arad aduce salutul colegilor din acel 
județ, intruniți numai de curând în Uniune; 
roagă adunarea să propage frățietatea și since
ritatea intre membrii; fiind începători, roagă 
presidiul să-i sprijinească, să le dea sfaturi, și 
chiar pentru o mai bună organizare, adunarea 
gen. viitoare-să fie ținută în Arad.

II. Intrându-se în ordinea de zi la soma
rea Dlui președinte Dl. Notar Nicolae Olariu 
dă cetire Raportului general anexat la acest pro
ces verbal. ’

. Alexandru Comșa (Salagiu) primește raportul 
general, dar având în vedere restanțele taxelor 
de membru și abonament, propune ca să se 
trimite Dlor Prefecți tabloul tuturor restanțierilor 
pentru accelerarea incassărilor.

Ioan Bârlea (Satumare) primește raportul, 
dar roagă presidiul să ia măsuri că să se plă
tească remizele pentru încasarea impozitelor; să 
se asigure stabilitatea și inamovibilitetea notari
lor, să se revină asupra ordinului Min. de Fin. 
No. 219.298 din 26 Aug. 1926 relativ la elibe
rarea certificatelor de prețuire; ca acolo unde 
este pământ disponibil să fie împroprietăriți și 
notarii precum s’a făcut cu preoții, învățătorii, 
medicii, cantonierii etc

După ce președintele , răspunde în general 
la observări declarând ca desbaterea detailată 
va fi la propîineri,’raportul general se primește 
cu unanimitate.

III. Președintele citește socoțile revistei pe 
anul trecut verificate de secția economică la

Venituri cu_  1,080.091 Lei 06 bani
Cheltueli cu 609 130 Lei — bani

Escedent ___ 470 961 Lei 06 bani
Restanțe de încasat 431 603 Lei 74 bani

Dl Dr. Pop casierul citește socoțile Uni
unei pe anul trecut verificate de secția econo
mică la

Venituri cu ______  494408 Lei 74 bani
Cheltueli cu _  242837 Lei 74 bani
Escedent (restanță) 251571 Lei — bani
Restanțe de încasat 251571 Lei — bani

Se primește contul Uniunei cât și a revis
tei cel din urmă complectat cu propunerea de 
mai sus a lui Alexandru Comșa.

IV. Cassierul cetește bugetul pe anul 1927, la
Venituri _ ____________ 414000 Lei
Cheltueli _________ ... 414000 „
Escedent____ 2_______ — „
Președintele cetește bugetul revistei pe 19271a ‘ 
Venituri._________  665000 Lei
Cheltueli '_______________648000 „
Escedent ______________  17000 „
Se primesc ambele bugete.
V. Simon Ursu Primnotar propune că re

gulamentul Uniunei să fie compus de secția ad
ministrativă și să fie supus aprobării adunării 
generale viitoare.

Se primește.
VI Președintele propune ca sumele plătite 

in fondul tipografiei — deoarece tipografia nu 
se poate înființa — să fie trecute la fondul 
Căminului.

Alexandru Comșa este de părere ca fondul 
tipografiei să fie administrat separat.

Se primește propunerea președintelui.
VII. Simion Ursu cetește următoarea pro

punere a Consiliului de administrație relativ la 
modificarea legii pt. Unificarea adm. Consiliul 
comunal in ședința ținută sub președința preto
rului, candidează la postul de notar cel puțin 
trei dintre concurenți, -cei merituoși vor fi pre
feriți. Comisiunea pt. propuneri și înaintări va 
face propunere Prefectului, care va face numi
rea. Pot concura și subnotarif definitivi cari au 
un stagiu de cel puț’n 2 ani Notarii vor fi 
încredințați cu agendele asigurate primarului 
in lege. ' .

Hodosi Samoil (Severin), Firez Alexandru 
(Bihor) primesc propunerea.

Dr. Ioan Pop (Timiș) propune ca notarul 
să ramănă funcționar de stat dar să li se dea 
atribuțiunile primarului in colaborare cu dânsul 
notarul să fie membru al consiliului com. și 
posturile de secretari să se suprime.

Milencovici (Caraș) propune ca notarul să 
rămână funcționar comunal ca să nu poată fi 
transferat in interes de serviciu.

Comșa (Salaj), Stoian (Târnava mare), 
Cheri (Mureș), Moga Nicolae (Bihor), Colan 
(Ciuc) sunt cu toți de părerea ca notarul să fie 
funcționar de stat.

Luchici (Timiș), Leu (Timiș), propun ca 
notarul să fie funcționar comunal.

Punănduse chestia la vot votează cu pro
punerea consiliului de administrația 41, iar cu 
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propunerea D-lui Dr. Pop '37 deci se primește 
propunerea consiliului.

VIII Simion Ursu cetește propunerea Con
siliului de adm. prin care se cere că impozitele 
pe viitor să fie incassate de comună prin orga
nele sale și nu de notar.

Nicolae Olariu cere respingerea propunerii 
propunând ca notarul să fie șeful serviciului 
financiar având comuna obligațiunea a plăti un 
ajutor (contabil) atașat lângă dânsul un ajutor 
la încasarea dărilor de stat.

loan lenciu, Simeon Ursu, Colan Comșa 
(Brașov) primește propunerea consiliului.

loan Giurgiu, Nicolae Olariu cer respinge
rea propunerii.

Punându-se la vot s’e respinge propunerea 
consiliului de adm. cu 41 contra 37 voturi pri- 
mindu-se propunerea notarului Nicolae Olariu.

IX. Președintele propune ca pentru com
Simeon Ursu

primnotar.

_ __________ _ __________ __

punerea memoriilor ce se vor inainta Ministe
rului de Interne relativ la modificarea legii 
pentru unificarea administrativă precum în che
stia sesiunilor notariale, remizelor pentru incas- 
sarea impozitelor etc. să se esmită o comisiune 
care în ziua de 24 Sept. în Arad să compună 
aceste memorii.

Comislunea se compune din următorii 
-membrii

Dr loan Pop, Petru Popovici, Dumitru Pop, 
Simion Ursu, loan Giurgiu, Nicolae Olariu, loan 
Pastiu, Dr. Vaier Pop, loan Bârlea, Dumitru 
Hașaș, Octavian Stoian, George Comșa, Milen- 
covici, loan Popovici, Aurel Decei și Dr. Ale- 
xendru Vasilie.

Procesul verbal se încheie și subscrie.
D. c. s.

Alexandru Buha 
președinte.

Raport anual
al președintelui Uniunei Generale a Notarilor Comunali și Cercuali din 
România, pentru adunarea generală ținuta în Oradea Ia 16 Sept. 1926.

Onorată
Adunarea generală, Domnilor Colegi!

Uniunea Generală a Notarilor Comunali și 
Cercuali din România a ținut la 8 Noemvne 
anul trecut adunarea sa generală în orașul 
Târgul-Mureș. Cu aceasta ocaziune s’a accentuat 
și s’a scris chiar și în procesul verbal al adu
nării generale, că data aceasta rămâne o zi 
însemnată în istoria corpului notarial, o zi, în 
care pentru ultima Oară au avut prilejul să se 
adune în ședință notarii din întreagă țara ca 
funcționari comunali.

Nu de mai puțină importanță este în viața 
noastră profesională ziua de astăzi, în care no
tarii comunali și cercuali din Transilvania și 
Banat, statificați prin Reforma Administrativă se 
întrunesc pentru întâia oară în adunarea gene
rală a Uniunei lor puternice, ca funcționari de 
stat, ca agenții puterii centrale în comunele rurale.

Reuniunile județene a notarilor comunali și 
cercuali din Transilvania și Banat care mai toate 
s’au înființat dearândul în anii 1883 și 1884, 
când nu peste mult ar fi putut serba jubileul 
existenței lor de 50 ani, trebue sîi înregistreze 

în procesele lor verbale ale adunărilor generale 
diu anul curent, încetarea calitătătii de funcțio
nar comunal a notarului de până acuma, și 
transformarea lui în funcționar de Stat, care 
deși a rămas în comună, a devenit cu data de 
1 .Ianuarie 1926 agentul puterii centrale.

Onorată adunare generală.
Corpul notarial trăiește astăzi o epocă de 

tranziție în care consolidarea situației lui morale 
și materiale depinde exclusiv de faptul, cum 
aceasta va ști să-și apere interesele sale atât 
ca individ cât și constituit în organizații pro
fesionale județene și organizație generală pe 
întreaga Țară.

Aceasta epocă de transiție a pretins ca U- 
niunea noastră generală în anul acesta de ge
stiune să fie mai activă, ca ori și când, ca să 
nu scape nici un moment de a veghea și a-și 
spune cuvântul în toate ;locurile și la toate fo
rurile, cari au fost^ chemate să decidă asupra 
sorții și viitorului hotarului de mâine.

In calitate de președinte al Uniunei Gene
rale a Notarilor Comunali și Cercuali . din Ro
mânia având firma credință, că am exhauriat 
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toate mijloacele, și am pus în mișcare toate pu
terile mele modeste, pentru a-mi îndeplini mi
siunea mea grea în cele mai grele timpuri, am 
onoare a vă înainta raportul meu despre acti
vitatea Uniunei, pe cum urmează:

Uniunea generală a ținut la 4 August 1925 
o adunare generală extraordinară în Cluj, iar 
la 8 Noemvrie 1925 adunarea generală ordinară 
în orașul Târgul-Mureș. Consiliul de administra
ție al Uniunei a ținut ședința sa la II Aprilie 
1926 în Cluj.

Uniunea s’a ocupat intenziv de toate che
stiunile ce privesc în primul rând înbunătățirea 
și perfecționarea administrației comunale și în 
al doilea rând în ce privește situația morală și 
materială a membrilor ei. A dus o luptă dârză 
pentru adoptarea principiilor depuse de noi la 
alcătuirea reformei administrative, precum luptă 
și astăzi pentru modificarea mai multor dispo- 
zițiuni din aceasta reformă devenită lege, dis- 
pozițiuni care la punerea ei în aplicare s’au do
vedit de necorespunzătoare și neaplicabile din 
orice punct de vedere. Pentru continuarea ace
stei lupte și pentru asigurarea succesului, pre
zidiul face apel călduros la toți colegii pentru 
a-i da cel mai eficace concurs, lăsând la o parte 
celelalte preocupări de orice altă natură, menite 
să îngreuneze sau să stânjenească chiar aceasta 
muncă.

I.
Hotărîrile aduse de adunarea generală din 

Târgul-Mureș nu mai în parte s’au putut exe
cuta. Memoriul în materia regulamentului de 
aplicare al legii pentru Unificarea administrativă 
s’a înaintat Ministerului în zilele de 17 și 18 
Decemvrie 1925. Textul acestui memoriu s’a 
comunicat în „Administrația Română" în No. 1 
1926. La acest memoriu delegația a primit ră
spunsul, că legea deocamdată nu o să aibă regu
lament, ci din caz în caz se va elibera câte un 
regulament parțial, se va da câte o instrucțiune 
specială, așa după cum s’a și întâmplat până 
acuma.

In cea-ce privește memoriul înaintat cu pri
vire la salarizarea secretarilor de notari de către 
stat, mai întâi ni s’a făcut promisiunea, că se 
va lua în buget un număr de 50 secretari, însă 
ne întâmplându-se aceasta, delegația care a fost 
în urmă la Minister a obținut răspunsul, că se 
va da prefecților un ordin, ca în anul în curs 
să se asigure acest salar pr(p bugetul comune
lor, iar în anul 1927 se va trece în bugetul 
Statului.

II.
Cu privire la sesiile notariale de asemenea 

am obținut promisiunea, că cererea notarilor va 
fi satisfăcută.

La propunerea Dlui Petru Popovici și Vic
tor Varna relativă la faptul, că guvernul actual 
având în program lărgirea și modificarea legii 
agrare, să se înainteze din nou un memoriu în 
care să se ceară încă odată împărtășirea nota
rilor cu sesii, provocându-se prezidiul în acest 
memoriu la ordonanțele în vigoare, nu nu
mai la amintirea acestora în general, prezidiul 
a înaintat acest memoriu. S’a pus în vedere 
autorităților superioare regulamentul școalei de 
notari, în care se zice, că notarul va avea să 
fie povățuitorul poporului în materie economică 
și dacă nu va avea pământ, unde va putea face 
demonstrății ? S’a cerut, ca sesiile notarilor să 
se dea din rezervele rămase Statului, iar acolo 
unde improprietăririle sunt definitive, să se ceară 
revenire în scopul ca notarul să fie împărtășit 
de pământ și acolo unde Statul nu are rezerve 
să se dea notarului pământ din pădurile Sta
tului

Iii.
în loc de subvențiunea cerută pentru or

ganul Uniunei „Administrația Română" în su
ma de 50.000 Lei, s’au acordat de Minister 
numai 20.000 Lei.

IV.
Cererea în materia taxelor pentru biletele 

de vite se va lua în seamă cu ocaziunea alcă- 
tuirei regulamentului despre actele pe care le 
va putea redacta notarul.

V.
S’a cerut în diferite rânduri plata remizei 

pentru schimbul coroanelor, la care ni s’a co
municat, că fondul de 80,000.000 Lei, care avea 
destinația de a se plăti din el aceste remize s’a 
epuizat complect în alte scopuri, și asemenea 
plătiri nu se mai pot face.

VI.
S’a cerut ca încasarea impozitelor să ră

mână și pe mai departeA atribuția notarului. S’a 
primit răspunsul că da. încasarea impozitelor va 
fi unicul izvor de a mai susține autoritatea no
tarului în comune. Dacă noi înșine ne-am le
păda de aceasta atribuție, ne-am lepăda cu ea 
și de autoritatea ce ne-a mai rămas în fața po
porului condus de noi. Tot cu acest pri’ej s’a 
cerut și plata indemnizației și a remizei de mult 
promisă pentru încassarea dărilor și s’a primit 
răspunsul că aceasta s’a ordonat de mult. Se 
constată că în unele județe aceasta se plătește, 
în unele însă nu.

Nu s’a putut lua nici o măsură, ca acolo 
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unde încă nu se plătește să fie plătită imediat, 
deoarece președinții Reuniunilor județene nu pun 
la curent pe președintele Uniunei Generale, spre 
a putea interveni.

Din aceste motive găsesc de potrivit a ruga 
pe aceasta cale pe toți,domnii colegi, preșe
dinți de Reuniuni județene, ca să nu scape nici 
un prilej de a pune în curent prezidiul Uniunei 
Generale despre toate evenimentele și inconve
nientele ce se petrec în' județele lor, pentru că, 
numai atunci se pot face la timp pașii necesari 
în interesul notarilor. Prezidiul a mai înaintat 
în aceasta chestiune încă o cerere în formă de 
memoriu, la care am primit răspunsul asupra 
căruia revin în altă parte a acestui raport.

în calitate de președinte al Uniunei, m’am 
deplasat ultima oară la București la 18—22 
August 1926 timp de 4 zile, unde am exoperat 
următoaiele:

VII
S’a înaintat de noi Ministerului de Interne 

Dlui Bucșan și Dlui Muzicescu secretar general 
la interne, memoriul Uniunei privitor la sistarea 
transferărilor colegilor noști, și s’a cerut stab’- 
lizarea lor în posturile ce ocupă bazat pe dis
pozițiunile legii statutului funcționarilor publici, 
și a reformei administrative. Aceasta s’a cerut 
din motivul că transferările se fac aproape în 
toate județele fără nici un motiv serios, și fiind
că la data de 4 August a. c. s’au transferat în 
județul Hunedoara de-odată 30 notari din acel 
județ.

Dl. Ministru a promis și de data asta, că 
va cerceta cauzele transferărilor, sfătuindu-ne, 
că află de consult că fiecare notar transferat să 
ceară revizuirea transferării sale prin cerere 
aparte, deoarece sistarea transferărilor în general 
nu se poate admite.

VIII.
S’a înaintat memoriul Uniunei pentru sub

venționarea căminului copiilor de notari de către 
Stat Relativ la aceasta ni s’a. comunicat că în 
lipsa de fonduri se va face îngrijire pentru a 
se înscrie un ajutor de Stat în bugetul anului 
1927, obținând îndrumarea că notarii să exope- 
reze la consiliile comunale ca și acestea să tre
acă în bugetul comunelor pe 1927 asemenea 
ajutoare pe seama suszisului cămin.

IX.
Prezidiul a mai exoperat modificarea regu

lamentului școalelor de notari în senzul că în 
aceste școli să se primească candidați dela vâr
sta de 18 ani împliniți, față de etatea de 21 
ani prevăzută de statut în urma căreia mulți 

absolvenți de liceu pentru a nu pierde timpul 
și-au căutat alte cariere.

X.
S’a predat Dlui Busuiocescu subsecretar de 

stat la departamentul agriculturii memoriul rela
tiv la înființarea sesiunilor notariale. Dl. Mini
stru a promis satisfacerea, cererii cerând un 
tablou pe județe despre comunele aparținătoare 
notariatului unde și cât pământ de stat se gă
sește spre a putea înlesni rezolvarea favorabilă 
a cauzei pentru fiecare notariat din caz în caz.

în urma acestei îndrumări am rugat prin 
circular pe toți președinții de reuniuni județene 
să întocmească acel tablou până la cel târziu 
5 Septemvrie a. c când urmează a fi înaintat 
Ministerului.

XI.
Am mai exoperat la Ministerul de Finanțe 

prin dl. secretar general Simionescu că percep- 
toratele statului și administrațiile financiare să 
fie ^obligate a primi certificatele de evaluare a 
imobilelor vândute, schimbate și donate, eliberate 
de către primării adecă de către notari și pri
mari. Aceste certificate vor servi ca bază la im
punerea percentuației numai în cazul dacă valo
area imobilului ce urmează aA se transcrie, co
respunde evaluării oficiale. în tot cazul însă 
certificatele sunt a se cere dela primărie.

XII.
La inzistența noastră dl. Simionescu secre

tar general la departamentul finanțelor a ordo
nat, ca tabloul despre cotele cuvenite comunelor 
din fondul comunal să fie trimis imediat pre
fecturilor de județe pentru a putea fi înscrisă 
cota cuvenită fiecărei comuni ca venit în buge
tul aceleia pe anul 1927.

XIII.
Remiza de 1% pentru încasarea taxelor 

asupra băuturilor spirtuase nu se va plăti nota
rilor separat, precum s’a promis ci se va cal
cula în remiza cuvenită fiecăruia din totalul 
încasărilor.

XIV.
S’a înaintat apoi din nou cerere relativă 

la majorarea taxelor ce sunt îndreptățiți notarii 
a primi pentru redactarea de lucrări particulare 
și oficiale pe seama locuitorilor. Atât dl. secre
tar general Muzicescu, cât și dl. președinte al 
consiliului superior administrativ, Crăsnaru a 
promis că majorarea taxelor se va face deodată 
cu redactarea regulamentului general conform 
art. 372 din legea administrativă. Aceasta se va 
face cât mai curând ascultându-se la conferința 
ce se va ținea în aceasta materie și părerea
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președintelui Uniunei generale a notarilor. Drep
turile câștigate relativ la felul actelor ce se pot 
redacta, vor fi respectate.

XV.
S’a înaintat de noi memoriul relativ la echi

valarea funcției de notar comunal cu funcția de 
șef de serviciu, și a funcției de subnotar cu 
acea de șef de birou Dl. Muzicescu secretar 
general a primit cererea ordonând ca să fie lu
ată în desbatere cu ocaziunea echivalării tuturor 
funcțiunilor.

XVI.
Prezidiul a fost avizat la Ministerul de In

terne direcțiunea contabilității că sporul de 157> 
nu va putea fi ordonanțat notarilor până ce nu 
vor încurge toate tablourile dela toate județele 
din țară. A constatat președintele cu aceasta 
ocaziune că tablourile nu sunt compuse conform 
ordinului Ministerului Finanțelor No. 185626- 
1926 și al Ministerului de Interne No. 31918- 
1926 Unele prefecturi nu a înscris în tablou 
salarul notarilor din 1914 și astfel se va intro
duce acolo salarul secretarilor din vechiul regat, 
cu minimum de 150—200 Lei, împrejurare fo
arte dăunătoare pentru notarii din teritorile unite, 
în urma acesteia ne-am adresat chiar din Bu
curești tuturor președinților de Reuniuni județene 
pentru a lua măsuri relativ la compunerea co
rectă a tablourilor cerute.

XVII.
S’a cerut dela noi date privitoare la dis- 

pozițiunile reformei administrative care în cur
sul aplicării legii s’au dovedit de, necorespunză
toare și executabile. Și în aceasta privință am 
lansat adresă circulară către toți președinții de 
Reuniuni județene ca să ceară dela notarii co
munali propuneri concrete spre a putea orienta 
adunarea generală a Uniunei care este chemată 
a înainta Ministerului de Interne și Corpurilor 
legiuitoare un memoriu în acest senz.

XVIII.
Revenind la fondul căminului copiilor de 

notari, am onoare a Vă face cunoscut că acesta 
cifrează astăzi suma de Lei 471.173, cari se 
găsesc la banca Albina din Lugoj, plus 15 000 
Lei depuși la Banca Centrală din Cluj. Restul 
sumelor votate de consiliile comunale dar ne 
încasate de notari și primari până în timpul de 
față după evidențele noastre se evaluează la cca 
600.(00 Lei

Uniunea generală a hotărît în ultima adu
nare generală ca tipografia comunală să nu se 
mai înființeze, și ca sumele semnate în acest 
scop și depuse la banca Albina din Lugoj și 

Banca Centrală din Cluj de Lei 220.706 în to
tal, să se verse în fondul căminului copiilor de 
notari.

Tot în aceasta adunare s’a mai hotărît ca 
fiecare notar și subnotar să contribue la fondul 
căminului cu începere, dela 1 Ianuarie 1926 cu 
suma de Lei 10 lunar, evaluându-se aceasta 
contribuție la suma de Lei 360.000 anual.

Dacă se va încasa restul sumelor votate, 
și dacă consiliile comunale cu aprobarea dlor 
prefecți vor mai trece în bugetele comunale 
pentru exercițiile viitoare oarecare sume în acest 
scop și dacă dnii colegi vor plăti cotele lunare 
de Lei 10, — în curs de 2 ani se va putea re
aliza un capital din care căminul copiilor de 
notari va putea lua' ființă. Așa cred că este de 
prisos iubiți colegi ca să mai stăruim a vă ruga 
să aduceți toate jertfele posibile pentru a aduce 
aceasta operă la îndeplinire fiind convins că 
despre rostul acestui cămin este de prisos a mai 
face alte comentarii.

XIX.
Revista „Administrația Română" organul 

reuniunei noastre profesionale apare și acuma 
de 2 ori lunar pe lângă abonamentul minimal 
de 200 Lei anual. Pe lângă toate că abona
mentul este atâta de redus trebue să remarc cu 
regret, că în cea mai mare parte nici acesta 
nu se plătește, cu toate că colegii au primit 
ordinul ministerial în baza căruia abonamentul 
să poate plăti în sarcina bugetului comunal, iar 
ălti colegi refuză simplaminte primirea revistei.

Fondul revistei face cu finea acestui an 
1,040.700 Lei din care abea s’a încasat 195.000 
Lei Țin să fac apel din acest loc către iubiții 
colegi, să țină cont de împrejurarea că acest 
organ administrativ este unicul mijloc prin care 
se transpune ehoul luptelor noastre, și dolean
țelor noastre la urechile celor chemați să audă 
și este singurul mijloc prin care se . mani
festă existența organizației noastre profesionale 
în fața publicității; în consecință este de datoria 
noastră a fiecăruia să-l susținem cu orice jertfă, 
cu atât mai vârtos, cât jertfele ce ni-se pretind 
pentru apărarea intereselor noastre bine price
pute sunt atât de minimale și cât nu reclamă 
nici o jertfă individuală dela noi ce-i interesați 
ci numai dela comunele a cărei conducere ne 
este încredințată.

XX.
Regulamentele-tip, relative la organizarea 

comunelor rurale conform art. 100 din legea 
pentru Unificarea adm. cel privitor la edilitate, 
la igienă și salubritate publică, la aprovizionarea 
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populațiunei cu articole și servicii de prima ne
cesitate, la poliția comunală, care au fost ela
borate de acest prezidiu și primite de. adunarea 
noastră generală, s’a trimis de asemenea Mi
nisterului de Interne.

Aceste regulamente sunt în studiu la Mi
nisterul de Interne urmând a fi luate în consi
derare la alcătuirea regulamentului general de 
aplicare al legii administrative.

XXI.
Hotărârea „Asociației funcționarilor admi

nistrativi “ în chestia înbunătățirii salariilor, co
respunzător valutei de aur, la care a aderat și 
adunarea noastră, s’au înaintat de noi Ministe
rului de Finanțe, unde desbătându-se chestiunea 
s’au găsit deocamdată numai modalitatea de a 
se acorda fuecționarilor un nou spor la salar 
calculat cu 15% din diferința între salariul din 
1914 înmulțit de 40 ori și între salarul de astăzi.

După cum este cunoscut acest spor s’a și 
încuviințat deja dela 1 Iulie 1926.

Sporul nou de 15% se va plăti notarilor 
în sarcina bugetelor statului, iar secretarilor de 
notari de către comune, fiind aceștia funcționari 
comunali.

' XXII.
Secția economică a Uniunei Generale, la 

11 Aprilie a. c nu a putut face verificarea ca
sei în lipsa casierului, în urma cărui fapt membrii 
secției s'au deplasat la Lugoj la 8 Septemvrie
a. c. procedând la verificarea socoților înaintate 
de casier pe exercițiul 1925 și a stabilit, că 
averea Uniunei cu finea anului 1925 face în total 
Lei în pretenziuni ne încasate până azi.

S’a școntrat de secția economică și cassa 
Uniunei pe a c. găsindu-se în ordine atât în 
ce privește numerarul cât și jurnalizarea și do
cumentele de cassă.

în genere activitatea Uniunei desvoltată în 
anul de gestiune trecut pe lângă toate greută
țile ce a întâmpinat, a putut produce rezultate 
satisfăcătoare, totuși s’a remarcat foarte mult 
lipsa de fonduri din cauza, că cotizațiile de 
membru au rămas de cea mai mare parte a 
colegilor neachitate.

XXIII.
Tot cu aceasta ocaziune secția economică 

a Uniunei a școntrat și cassa fondului revistei 
Administrația Română, fondul căminului și al 
tipografiei comunale, găsindu-le toate în ordine.

XXIV.
în baza mandatului primit în ședința con

siliului de administrație ținută la 11 Aprilie a. 
c. delegația Uniunei deplasânduse la București 

în ziua de 17 Aprilie 1926 a întrat în tratative 
cu președintele Asociațiunii notarilor din vechiul 
regat, dl. Șerban Constantinescu, notar în Joseni 
Buzău. Rezultatul tratativelor avute s’a comuni
cat în revista noastră No, 8, 9 a. c S’a hotărît 
în comun acord că în timpul cel mai scurt po
sibil ambele organizațiuni, cari tind la realizarea 
unui scop comun, să furnizeze, pentru ca forțele 
să'fie cât mai efective. Aceasta pentru faptul 
fiindcă contopirea aceasta este reclamată de ne
voile imperioase comune.

XXV
Cu aceasta ocaziune delegațiunea a găsit 

prilejul oportun să se prezinte atât dlui Ministru 
de Interne Octavian Goga, cât și dlui subsecre
tar de stat la interne Dr. Constantin Bucșan, 
spre a le expune doleanțele întregului corp no
tarial al țării

Dl. Ministru Goga deși bolnav în pat acasă,, 
a primit cu mare bunăvoință delegațiunea. Din 
convorbirea avută ne-au dovedit că este un per
fect cunoscător al marelui rol îndeplinit de no
tari în administrația rurală a țării, și a promis, 
că va căuta să adopteze și pentru vechiul regat 
și Basarabia instituțiunea notarială selecționată 
așa cum este în Ardeal și Banat, pentrucă nu
mai prin mijlocirea ei se va putea asigura pro
gresul administrației rurale.

Dl. Dr C. Bucșan tot la fel a primit dele
gațiunea cu mare bunăvoință și a ascultat cu 
mare atențiune doleanțele expuse de delegațiune, 
promițând la rândul său, că va avea la inimă, 
întotdeauna interesele notarilor precum a fă
cut-o și în trecut, ca secretar general la direc
țiunea internelor din Cluj, și ca membru în 
comisiunea pentru elaborarea legii administrative.

XXVI.
în urma hotărîrii adunării generale a rugat 

tot aceasta delegațiune pe dl. Ministru de Inter
ne să binevoiască a exopera câteva mandate de 
deputați și senatori pentru câteva persoane 
aparținând corpului notarial.

La 5 Mai a. c. s’a mai cerut aceasta și de 
o delegație a notarilor din județul Arad, însă 
deși promisă nu s’a făcut

:XXVII.
S’a reorganizat de noi Reuniunea notarilor 

din județul Arad la 5 Mai 1926 intrând aceasta 
în activitate și ca membru activ în Uniunea 
noastră cu cei 200 notari și subnotari.

XXVIII.
La 29 August 1926 s’a organizat apoi Re

uniunea notarilor din noul județ „Caraș" cu 
110 membrii, care de asemenea și-au început 
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activitatea și a intrat ca membru activ în Uni
unea noastră.

Domnilor Colegii
Astfel se prezintă situația organizațiunilor 

noastre profesionale în timpul de față. în ace
asta se rezumă activitatea Uniunei noastre din 
acest an de gestiune. Aceste rezultate au putut 
fi ajunse, firește că numai prin ajutorul și co
laborarea Dv. și bucurându-ne de concursul 
superiorităților noastre; care în urma muncii 
depuse de noi în interesul binelui obștesc, au 
învățat să ne aprecieze.

Din parte-ini Vă rog ca în calitate de notari să 
continuați a munci cu acelaș zel de până acuma 
și în viitor, spre a ne face demni de situațiile 
ce revendicăm dela superioritățile noastre.

Vă mulțumesc din adâncul inimei mele tu
turora și fiecăruia în parte pentru concursul și 
colaborarea prețioasă de care m’a-ți împărtășit, 
în misiunea grea ce-mi este încredințată, și în ' 
ce mă privește pe mine și biroul actual al Uni
unei, vă asigurăm cu tărie, că noi și în viitor 
în ce privește apărarea și eluptarea drepturilor 
noastre vom continua pe aceiași cale.

Vă rugăm să binevoiți a lua raportul nostru 
la cunoștință.

Lugoj, la 10 Septemvrie 1926.

Alexandru Buha 
președinte.

Hotarul si comuna rurală.J
Dacă dintre toate branșele funcționarilor 

de Stat cea mai neindreptățită și mai discon- 
siderată aste azi funcțiunea de notar, — nu 
este mai puțin adevărat, ca dintre toate admi
nistrațiile cea mai ilegală și mai arbitrar con
dusă este administrația comunelor rurale.

Aici zace răul!
Toate celelalte administrațiuni își au în 

frunte un șef mai mult sau mai puțin vrednic 
de conducere și Legea pentru Unificarea ad
ministrativă în dorința sa de a egala resp. de 
a pune toate administrațiunile pe un singur 
calapod, a uitat că ceia-ce pentru comuna ur
bană este bine și salutar, pentru comuna ru- 

' rală este un joc periculos de a focul, o ade
vărată dar neegală luptă intre competință și in
capacitate, intre legalitate și arbitraj, intre ade
văr și minciună.

Cauza ?
Este totala lipsă a funcționarilor cu respon- 

zabilitate dela conducerea comunelor rurale.
Ei bine, mi-se va spune nu are comuna 

rurală Consiliul ei, nu are membrii de drept 
dintre cărturarii ei, nu are drept jandarm pe 
Notarul comunal etc. etc.

Da exact! Toate acestea sunt bine, dar nu 
are oamenii cari știu și cari trebuesc să pre- 
lucre materialul schițat de Consiliu numai in 
linii generale, nu are funcționari comunali de 
carieră cu responsabilitate și pregătiți anume 
spre acest scop. Cel puțin, până aci nu s-au 
arătat

La comunele rurale toată lumea lucră așa 

cum o tae capul, nu este un sistem, o normă 
bine stabilită și din tot ce se lucră nimic nu 
se face de acei in ă căror competință cade 
lucrul respectiv.

In cele mai multe locuri unde administra
ția comunală nu s’a depărtat prea tare de nor
mal, tot ce se face și se lucră este făcut de 
Notar, de acel notar, care după lege n-ar avea 
dreptul să se amestece în bucătăria comunală 
rolul său fiind, să sprijinească cu sfatul când 
îndrumările necesari personalului cu adevărat 
administrativ al Comunei rurale, precum și 
să urmărească cu atențiune toate mișcările admi
nistrației comunale, semnalând autorității de 
control toate ieșirile din legalitate (mai bine 
zis abaterile politice) ale celor designați cu 
executarea lucrărilor administrative.

Dar — in lipsa celor competenți Notarul 
lucră, sau mai corect spus: ordonă și execută.

Aceasta o numim noi ilegalitate și arbitraj 
pentrucă acel pe care legea il obligă cu cont
rolul, nu-i permis să fie amestecat în materia 
care trebue să fie controlată de dânsul — ne- 
având astfel nici un rost controlul și vigilența 
sa.—
Și totuși în toată literatura administrativă nu 
am văzut nici un șir măcar in care vre-un 
Notar să se fi plâns de prea mult lucru, cu toate 
că este în de obște cunoscut că Notarul este 
cel mai îngreunat cu tot felul de agende, din
tre toate speciile de funcționari.

Notarul nu are noapte nici zi, Notarul nu 
are sărbători nici concediu.
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Și totuși acel notar îngropat in Satul lui 
lipsit de toate distracțiile secolului, iși află 
mulțumirea in munca sa și nu cârtește nici 
odată

Păcat numai că Notarul, acest funcționar 
disconsiderat și activ, poate cel mai activ din
tre toți funcționarii rurali, este pus în ochii 
populației pe o treaptă cu toți agenții de 
guverne judecat alături de agronomi, perceptori 
etc. cu toate-că menirea sa a fost, este și tre
bue să fie și mai frumoasă și mai nobilă decât 
a acestora.

Pentru-că Notarul a fost in totdeuna sol
datul, care pentru nimic în lume nu și-a pă
răsit frontul său de activitate ci a luptat, a că
zut luptând. Dovada: Comunele și Satele in- 

floritoare din Ardeal și Banat, unde chiar și 
azi primarul e șef pe hârtie, iar în ochii popu
lației Notarul este și azi conducătorul spiritual 
al Comunei, lucru care de altfel, nu este cont
rar nouei legi administrative.

Un lncru e definitiv stabilit.
Notarul a fost, este și incă trebue să fie 

sufletul și motorul; care va duce satele noastre 
la înflorire și la progresul, așteptat și pe lângă 
el. postul de agronom, perceptor, etc. va rămâne 
o sinecură.
Viitorul ne-o va dovedi-o!!.

Cetatea, 20 Sept.' 1926

Petru Popoviciu —'Băneștianu.

 

OODIFICMRBLE
ce se reclamă în legea pentru unificarea administrativă pentru 
asigurarea unui bun mers în viața administrativă comunală.

Principiile de cari a fost călăuzit Leguitorul în 
alcătuirea acestei legi, ori cât încercăm a Ie cunoaște; 
pentru noi rămân ,un mister, deoarece trecând la vi
ata administrativă comunală rurală, stăm în fața reali
tății care ne spune și vorbește despre ne trăinicia ace
stei legi, luând ființă pe temelie absolut g reșită.

Legile au de scop a normaliza viața socială prin 
alcătuirea directivelor ce se impun pentru asigurarea 
ordinei, a moralei, a siguranței publice, a drepturilor 
a datorințelor și a raporturilor cetățenilor unul față de 
altul, comună, județ și stat, — au de scop crearea 
tuturor acelor norme, cari servesc pentru înbunătățiri 
in obște, pentru promovarea științelor și a culturei, —. 
astfel fiind suntem pe deplin încredințați despre inten
țiile bune a Legiuitorului în alcătuirea acestei legi, și 
suntem firm convinși, că dacă nu era așa de străin de 
via ța comunală rurală, nu cădea in greșelile în care a 
căzut

Legea în chestiune pentru comunele rurale este 
inaplicabilă și ar fi rămas dela începutul începu
tului literă moartă, fără concursul și fără munca serio
asă a Corporațiunei Notarilor.

Este inaplicabilă, pentru că Legiuitorul nu a ținut 
seamă de situația și împrejurările vieții comunelor ru
rale, — încadrându — le in aceeași ^categorie cu co
munele urbane, în consecință dând și învestind cu 
aceleași drepturi și atribuțiuni pe Primarul orașului se 
zicem Cernăuți sau fie a altui oraș, cu primarul co
munei rurale Nisipeni sau fie a altei comune rurald.

Aci zace greșala de care nu s’au știut feri Legui- 
torul, când în alcătuirea acestei opere a negligat să zicem 
a omis a aranja separat viața comunelor urbane de 
ce’a a comunelor rurale, care nu este una și aceeași.

Aceasta greșală a produs împiedimente puternice 
în punerea în aplicare a legii aceasta greșală stânje
nește bunul mers al administrației comunale rurale, 
lăsând dupe sine un ogor în pustietate. »

Istoria lumei ne face a cunoaște, că bătăliile nu 
atât prjn espresiunea forțelor fizice s’au câștigat și s’au 
dus la izbândă, ci în celea mai multe cazuri prin pu
terea spirituală a Comandantului oștirei.

Astfel fiind, ca să poți fi folositor Unității a cărui 
conducere o poșezi, trebuie se fii înzestrat de calități 
superioare prin puterea științei și a intelectualității, — 
căci la din contra, aceea Unitate e destinată pierirei, 
ne având putere de trai din cauza Conducătorului ei 
incapabil pentru conducere.

La fel se prezintă și va fi și cu viața comunală 
rurală, dându-se puterea conducerii Primarilor, aproape 
fără escepțiune improprii pentru conducere, care împre
jurare va conturba, in consecință va stânjeni bunul 
mers al administrației comunale, ceea ce va naște o 
nemulțumire generală.

Dupe administrație aproape de un an, stăm în 
fața faptelor împlinite, noua lege Administrativă nu se 
aplică în nici una din comunele rurale ale Țării, con
ducerea și administrația și azi e în mâna Notarilor, 
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din motivul, că Primarii nu sunt in stare de a se achita 
de datorințele și drepturile'lor.

Ponderositatea funcțiunei noastre a Notarilor în 
viața comunelor rurale nu poate fi contestată de către 
nimeni, căci dela activitatea noastră rodnică depinde 
binele și fericirea populației rurale, în consecință binele 
obștesc.

Pe măsura ce va ști aprecia Statul importanța 
funcțiunei Notarilor, așezându-i în drepturile lor juste, 
va ajunge o îmbunătățire și o inflorire pe câmpul'de 
activitate administrativ, pe aceasta măsură zic va găsi 
Statul o pleiadă puternică în Corporațiunea Notarilor, 
cari prin munca lor onestă și asiduă vor străbate și 
celea mai mari și grele piedici pentru a ajunge la dru- 
mul ce duce spre bine, întocmai cum străbat razele 
calde norii, cari ne dau viață și existență.

Dealtcum cu plăcere constatăm intențiunile Leguito- 
rului depuse in Art. 369 a legii pt. Unificarea Admi
nistrativă, cari pentru noi presintă o deplină garanție 
importanței ce tinde a se da Corporațiunei Notarilor, 
dorind și solicitând realizarea acelora cât mai curând, 
căci una trebuie sa se știe, că până ce Notarii vor fi 
lipsiți de drepturile lor juste, până atunci nici treburile 
comunale și nici cerințele Statului formulate în autori
tatea funcțiunei Notarilor, nu va prospera, acelea în
continuu vor fi stinjenite de pretențiunile exagerate 
alor unii oameni improprii de situația lor.

In vederea celor expuse mai sus, cererea noastră 
în ce privește modificarea Legii pt. Unificarea Admi
nistrativă se rezumă în celea ce urmează :

Art. 1, — In comunele rurale conducerea admi
nistrației comunale să se facă de Notar și Primar, cu 
drepturi și datorinți egale, in consecință, toate atribu- 
țiunile și drepturile ce privesc persoana Primarului în ---------------------------------------------------------- i------- — 
Legea Administrativă, sa se atribuie in aceeași măsură 
și Notarului.

Aceasta pe motivul, că toată administrația comu- 
. naiă se face de către Notar, deoarece Primarul cu ști
ința scrisului și a cetitului, pe care zicem că o are, nu 
este în stare să susceapă și să intre in posesiunea 
principiilor dominante în Legea Administrativă, care 
Lege denoată viața noastră intru o cultură superioară.

Astfel fiind, ca Legea Administrativă pentru co
munele rurale să poată avea putere de trai, conduce
rea se reclamă a fi dată unei îorță capace pentru pro
ducție, cunoscut fiind că intunecimea nu este mijloc 
producător de bine.

Primarul dela sate nu este un funcționar de ca
rieră, ocupațiunea lui este economia, în consecință nu 
i se pot da atribuțiuni și drepturi egale cu a Primari
lor dela comunele urbane, oameni cu o cultură și ști
ință superioară.

Art. 2. — In comunele rurale, Notarul să fie 
membru de drept al Consilului, aceasta pe motivul, că 
dacă acest drept s’a conferit Preotului, Medicului de \ 
circumscripție, Medicului veterinar, învățătorului, Agro
nomului, cari sunt cu mult mai străini de viața admi
nistrativă, de ce să nu se âcoarde acest drept și No
tarului, care trăiește și lucrează in viața administrativă 
comunală.

Art 3. — Instituțiunea Oficiului stării civile să 
se atribuie în întregime ,'competinței Notarului, în con- 
consecință el să fie Ofițer al stării civile, singurul capace 
a satisface și conduce aceasta Instituțiune atât de im
portantă in viața unui stat.

Prin aceasta modificare a Legii s’ar sana nein- 
dreptățirile aduse Notcrilor, iar Instituțiunea s’ar bucura 
de o demnitate cuvenită importanței ei.

Notarul este funcționar de stat, în poziție socială» 
științe, pregătiri profesionale cu mult superioare Prima
rului dela sate, și atunci, credem de justă aceasta ce
rere, ca să fim scoși din starea penibilă așezați de 
Leguitor, ne mai primind delegațiuni pentru îndeplini
rea acestei funcțiuni, prin cere fapt suntem puși în in
ferioritate față de Primari, și aceasta nu se poate, 
ca întunericul să predomineze lumina.

Art 4. — In fiecare Notariat să se sistemizeze 
câte un post de Secretar de Notar, care in absența 
Notarului, să fie in drept a gira toate agendele lui, pe 
lângă responzabilitate proprie

Activitatea lui principală ar consta în rezolvirea 
lucrărilor de dare și a incasării acelora, lucrând și 
operând sub directa supraveghiere a Notarului. Ase- 
menea ar fi obligat să rezoalve toate acelea chestiuni 
oficioase, pentru eari ar avea încredințarea Notarului.:

In felul acesta s’ar promova într’o măsură eficae 
bunul mers al administrației, in deosebi a vieții finan
ciare, asigurându-se prin aceasta incasarea la timp a 
debitelor statului, in consecință o normalizare în vis- 
teria publică, in plus Notarul degajându-se unele lu
crări, prin atribuirea acelora Secretarului de Notar, 
dispunând prin aceasta de mai mult timp, s’ar putea 
achită in măsură mai mare de rorul său de conducător, 
in consecință a se ocupa mai mult ;cu chestiuni soci
ale pentru progresare și îmbunătățire.

Sistemizarea postului de Secretar de Notar, ar 
aduce inbunătățire chiar și Statului prin faptul, că in 
felul acesta s’ar putea lipsi de foarte mulți agenți de 
urmărire susținuți pe la Percepții, parte pentru serviciu 
de birou, parte pentru serviciu extern, pentru urmări
rea dărilor.

Art. 5 — Fiecare comună reședință de Notariat 
să aibă căte un Secretar, comunal, care să fie subor
donat Notarului, insărcinat fiind a lucra conform dis- 
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pozițiunilor primite dela Notar, în ce privește admini- 
strarea și rezolvirea hârtiilor oficioase.

Pentru comunele aparținătoare sediului de Nota- 
riat, acest post, să se suprime, în consecință toată lu
crările aferente acestei funcțiuni să fie obligat ale pre
vedea Secretarul comunei reședință de Notariat.

Din celea premerse rezultă, că toate agendele 
oficioase a comunelor aparținătoare unui Notariat s’ar 
concentra întru’n loc, adecă în cancelaria comunei re
ședință de Notariat sub conducerea și supraveghierea 
Notarului, in mod acumulativ cu hârtiile oficioase a 
Notarului

Asrfel fiind, se reclamă abrogarea dispozițiunilor 
cuprinse în Art. 95, și .celea cuprinse în Art 367, al
2. urmând, ca Secretarului comunal impărțirea de lucru 
să se facă de către Notar, in raport cu capacitatea lui 
de muncă, rămânând insă responsabil de celea ispră
vite. Se solicită aceasta modificare pe motivul, că Dân
sul, in urma pregătirilor inferioare ce le posede, in 
mod independent nu este in stare să facă față dato- 
rințelor prevăzute în lege, astfel fiind, nu i se poate 
acorda nici drept de independență, ca ne presentând 
deplină garanție, pentru indeplinirea funcțiunei în con- 
dițiuni bune.

Icoana uniri Birou este disciplina, care nu se po
ate susținea decât prin subordinație, ceeace in cadrul 
acestei legi nu s’a asigurat, deoarece, Secretarul comu
nal, in ademenirea literilor legii, susținându-se ca cel 
mai priceput și cu minte funcționar al comunei, bine 
ințeles, -aceasta dupe mentalitatea lui, — nici când nu 
va reșpecta îndrumările Notarului, conflictele vor fi 
zilnice, cari aversiuni vor servi ca unele impresiunî 
triste inăintea populației, observându-se desorientat în 
haosul produs de aceasta [situație, în consecință ace
asta nedisciplină va fi un factor puternic pentru zdrun
cinarea autorității Notarului, — representantul puterii 
centrale, fapt, care va rezulta stânjenirea bunului mers, 
administrației comunale.

Art. 6. — Să se asigure inăintarea Notarilor, 
absolvenți ai școalelor din Ardeal, precum și celor din 
Bucovina, până la gradul de șef de serviciu, iar .No
tarilor actuali stabili din Vechiul Regat și Besarabia, 
până la gradul de șef de birou, — aceasta, dupe anii 
de serviciu, in mod automatic, și nu în limita locuri- 
lor vacante adecă prevăzute în bugetul Ministerului de 
Interne,.

Notarii absolvenți ai școalelor din Ardeal și Bu- 
covina, dupe o funcție de 10 ani, ca Notari stabili, să 
fie in drept a concura pentru postul de pretor, fără a 
li se cere depunerea vre unui examen de capacitate.

Aceasta măsură reșpective dispozițiune ar servi 
mult la stimularea ambițiunilor de muncă a Notarilor, 

in consecință la promovarea unui bun mers al vieții 
administrative, nizuindu-se fiecare a desvolta o^activitate. 
cât mai productivă, pentru a putea solicita numirea în 
postul de Pretor.

Statul are de datorință a promova binele și feri
cirea Țării, aceasta se poate ajunge prin o administra- 
ție bună, ce indestulește lumea, astfel fiind Statul este 
dator, ca la fundamentul edificiului vieții administrative 
să întrebuințeze celea mai bune forțe, cari se promo
veze din belșug bunățățile rezultate din operele sale.

Pregătirea profesională a Notarilor din Ardeal șî 
Bucovina, este o pregătire superioară, — adăugându— 
se la aceasta praxa de 10 ani câștigată în viața admi
nistrativă, credem de a fi o deplină garanție pentru 
ocuparea postului de Pretor.

Munca istovitoare și grea, care nu cunoaște orele 
oficioase, pregătirea noastră profesională superioară, 
sacrificiile ce Ie aducem binelui (obștesc și viața dela 
sate sunt motivele noastre pentru care cerem inăintarea 
noastră.

Art 7. — O măsură eficace ar promova bu
nul mers al administrației, dreptul de inamovibilitate a 
Notarilor deveniți stabili, deoarece ^Transferările la or
dinea de zi, fără nici un motiv, descurăjează voința de 
lucru, conturbă pacea și liniștea familiară, cauzează 
spese zădarnice și insuportabile.

Și aceasta se motivează prin faptul, că Notarul 
de teama zilei de mâine, nevăzându-se sigur pe situa
ția sa, este diminuat in puterea de muncă, în forța de 
producție, nu mai desvoalfă acea ambiție și plăcere de 
lucru, de care era predominat cu ocaziunea inceperei 
funcțiunei sale, în cosecință nu mai lucrează cu acea 
tenacitate propusă, deoarece în opera sa nu se poate 
bucura de continuitate.

Acestea ar fi modificările ce le solicităm, și ere-' 
dem, că Consiliul Legislativ și Autoritățile noastre su
perioare, cari au atribuțiunea de a indrepta neajunsu- 
rile Legilor puse în aplicare, ocupăndu-se cu aceasta 
chestiune, va găsi în deplin temeinice aceste motive 
invocate pentru modificarea legii și nu se va frustra de 
drepturile noastre juste, *apreciindu-ne munca noastră 
depusă în ogorul vieții administrative, călăuzindu-se de 
principiul, că o administație sănătoasă e chezășia feri- 
cirei unei Țări, deoarece ea este factorul principal al 
întregului organism social, care e Statul.

Halmeu, la 1 Septemvrie 1926
Notarul comunei Halmeu,

Lean Bârle.
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Om administrației noastre.
Note fugare.

De patru ani de zile, de când s’a introdus și in 
Ardeal Legea Contabilității publice am avut timpul su
ficient ca să ne putem forma in urma experinței câști
gate, o icoană clară de toate avantajele și mai ales 
desavantajele ce ni-le prezintă această lege.

Ca și aproape toate legile extinse fără modificări 
in Ardeal și Legea contabilității publice eșcelează doar 
prin extraordinar de- multele formalități ce impune, 
aproape articol de articol, dar nota ei caracteristică 
constă totuși in o risipă de hârtie și timp necunoscută 
la noi inainte de introducerea ei in Ardeal.

Cum pe noi ne privește numai partea relativă la 
contabilitatea comunelor rurale, ar trebui să vorbim 
numai de această parte a legii, dar fiindcă numai foarte 
puține și neînsemnate sunt deosebirile dintre contabili
tatea Statului și cea a comunelor rurale și mai ales 
fiindcă notarii — (cari n-au percepție in comună) nu 
sunt străini nici de contabilitatea Statului, vom vorbi 
in general despre această lege, care dacă a fost votată 
la timpul său, cu scopul să nemulțumească și să sub
mineze încrederea populației in organele de executare a 
acestei legi, apoi și-a ajuns scopul, pentru-că de când 
cu punerea in aplicare a Legii pentru unificarea contri- 
buțiunilor directe din 1923 și a Legii contabilității pub
lice, populația ardeleană și-a pierdut ori-ce încredere 
in suveranitatea Statului iar organele de executare a 
acestor legi, prestigiul și reputația de cari anterior se 
bucurau in mod vădit și nediscutabil.

Pe noi funcționarii, cari executăm aceste legi, nu 
ne miră de loc nemulțumirea populației și mai ales a 
populației dela Sate, pentru-că ne dăm foarte bine 
seama, de marea deosebire din trecut când un contri
buabil care avea de achitat vre-o zece feluri de impo
zite directe și suplimentare față de Stat, Județ și Co
mună le achita pe toate la un loc intr-un singur carnet 
de contribuțiuni, in care i-se treceau in mod serial 
toate achitările ce făcea anual asupra datoriei totalizate 
și omul cât de cât știutor de carte își putea face — 
acasă Ia el — socoteala cât datorează pe un an, cât a 
plătit și ce mai are de plătit, iar când venea să achite, 
— in maximum cinci minte termina și luându-și „pa
leta" pleca mulțumit in treaba sa, știindu-se sigur, că 
dacă are „cruce in paletă", nimeni nu-1 mai supără in 
acel an cu plata impozitelor.

Dictonul evangelic era pe buzele tuturor: „Dă îm
păratului ce este al Împăratului și lui D-zeu ce este a 
lui D-zeu“.

Astăzi se vorbește altfel!
Nu ne permitem să o reproducem aci, dar esența 

e, că cu D-zeu s-ar mai impăca, ei oamenii cumva, dar 

cu slujitorii împăratului o duci mai greu pentru-că, zic 
ei; mai de mult hoții erau in codru....

Ne doare negrăit de mult, că se vorbește astfel și 
dacă o punem totuși pe hârtie, înseamnă că am vrea 
ca această situație să se schimbe cât mai neîntârziat.

Azi, impozitele se fixează pe cinci ani inainte, 
neținându-se cont de schimbările ce obvin an de an și 
neluându-se in considerare declarațiunile de schimbare 
făcute de contribuabil, cu toate că legea o pretinde 
aceasta Repartiția se face de comisiunea de impunere 
compusă din oamenii percepțiilor, oameni necunăscători 
ale stărilor din comunele unde lucră și de multe ori 
lipsiți de cel mai elementar simț de dreptate 
omească.

Odată făcută repartiția impozitelor se purcede la 
incassarea impozitelor și aici e răul genetal, aici este 
ceia ce-1 doare rău pe contribuabilul țăran.

Face omul plata impozitului agricol și primește in 
schimb o fițuică de chitanță pe care a și perdut-opână 
acasă, a scos-o cu ceva din șerpar și a perdut-o.

Fiind așa de mică și de neînsemnată nu-i nici 
o mirare.

Vine să facă mai târziu plata celorlalte impozite 
și o pățește la fel aproape cu fiecare ocazie.

Din întâmplare n-a achitat impozitul global, ei 
bine, trimiți la el acasă. Ii spui că mai are de plătit 
ceva. Omul se supără, el știe că a plătit, li ceri chi
tanțele, el.injură și spune că a perdut „petecuțele" ce 
a primit își scuipă apoi printre dinți maliția și neavând 
incătrău iți plătește, dându-ți să înțelegi că știe el, că 
l-ai buzunărit.

De aci apoi vorbă că „toți funcționarii fură". Ță
ranul și in general toți contribuabilii, vreau să știe ce 
se face cu banul lor, vreau să poată face fiecare la el 
acasă in tihnă controlul „paletei" pentruca să fie sigur 
cum a făcut „notarășul" socoata. Și trebue să ajungem 
odată la convingerea că contribuabilul are și el dreptul 
să știe ce datorează Statului, Județului și Comunei intr-o 
sumă, ce a plătit și ce mai are de plată, doar luptă și 
el cu greutăți și are și el lipsă de oarecare împărțire a 
banului ce câștigă, cu atăt mai vârtos, că dânsul ține 
mai bine decât ori-care intelectual seamă, de inprejura- 
rea, că socoteala de acasă nu se potrivește cu cea 
din târg.

Aceasta este in general ceia-ce provoacă nemulțu
mirea populației dela Sate in legătură cu contabilitatea 
publică, dar trebue să ținem seamă și de nemulțumirile 
individuale.

Contribuabilii buni, ordonați se prezintă de regu
lă benevol la semestre cu plata impozitelor și se 
intâmplă că vin 20—30 intr-o zi. La impozite lucră un 
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singur funcționar, dar ori-cât de bun muncitor ar fi, 
;ntr-o zi nu poate percepe mai mult decât dela 20 de 
contribuabili, așa că vrând nevrând trebue să ții o zi 
intreagă la Primărie oamenii, cari pierd 30 de zile 
de lucru.

Aceasta este o altă mare greșală a legii contabi
lității publice.

înainte cu patru ani se putea foarte ușor încassa 
impozitele dela 30 de contribuabili in scurtul timp 
de 2 ore.

Aceasta se referă la Comunele rurale.
Să nu vorbim de Percepțiile administrațiilor Fi

nanciare, unde omul dacă vrea să facă o plată trebue 
să-și caute vre-un protector, funcționar mai inalt dela 
Administrație, altfel trebue să-și pună merinde pentru 
ca să poată aștepta „până vine rândul".’

Odată un inalt exponent al guvernului liberal, un 
om de inimă și bun român, m-a intrebat dece ardelenii 
noștrii se nemulțumesc atât de ușor pentru ori-ce dis
poziție ce se aducea din vechiul regat, dându-mi să 
ințeleg că noi ardelenii am fi lipsiți de educația cetă
țenească.

Nu am putut atunci din cauze ușor de înțeles, să 
dau un răspuns documentat acelei întrebări, dar fiind 

acea intrebare de actualitate incă, răspund acum 
și anume:

Țăranul și in general populației ardelene nu-i 
, lipsește de loc educația cetățenească, din contră. Ță

ranul ardelean vrea ca birocratismul să fie pus pe 
principiul simplicității și rapidității și mai - vrea ceva 
populația ardeleană: să poată urmări ori-ce pas fă
cut de autoritățile Statului, Județului și Comunei, 
vrea ca funcționarul pe care-1 plătește să desvoalte o 
muncă pozitivă și cinstită, să nu poată fi măcar nici 
bănuit de necinste.

Altfel toate legile noui, ori-cât de democratice ar 
fi ele — nu fac decât să-l nemulțumească.

Când legiuirile trecute de peste carpați la noi, 
izbutesc să obțină aceste calități, ardelenii nu vor mai 
cârti și nu vor mai avea motive să se nemulțumească 
pentru-că Ardealul vrea să fie guvernat, de legi cât mai 
severe, dar cât mai simple, ca populația să le poată 

' înțelege și să le intre in suflet.
Nu inzădar străbunii noștri își cântau legile. 
Cetatea, Iulie 1926.

P. Popovici-Băneștianu.
Notar.

Activitatea Reuniunilor Județene.

Proces-verbal.
Astăzi la 20 August 1926 in adunarea generală a 

uniunei Notarilor din județul Făgăraș la Prefectura 
județului.

Prezenți: Plasa Arpaș: BudacMaximilian, Giurca 
llie, Visalom Atanase, Neagos Dumitru, Surdu Con
stantin, George Oana, Istrate Făgărășan.

Plasa Cincul: Huttinger Waldemar, Ion Weis, 
Nicolae Flesa.

Plasa Sercaia : George Aron, Steavu, Weis, 
Lintzmaier, Boldea, Cristof, Comanariu, llie Roman, 
Bed6, Illăs.

Plasa Făgăraș: Traian Herseni, Ioan Stan, Ni- 
coara George, Marhao George, Ioan Rogozea, Binder 
Henrich și Caltea Moise.

Traian Herseni ca convocatorul acestei adunări 
aduce Ia cunoștință publică că deși reuniunea notarilor 
din Județul Făgăraș de 8 ani după repețite rugări șe
dința generală nu a fost convocată. Contul de gestiune 
și Buget nu s’a făcut, membri consiliului toți s’au de
părtat din postul de notar ocupând posturi mai înalte 
roagă adunarea generală ca să facă constituirea de nou 
absolvând pe foștii membri.

Adunarea generală alege de președinte pe Notarul 
Traian Herseni din Iași, vicepreședinte pe Nicoara 

George, de casar pe Steavu, 1. Notar pe Giurca llie,
II. Notar pe Surdu Constantin.

Președintele Traian Herseni declară ședința de 
deschisă și pune la desbatere următoarele obiecte:

I. Ordinul Administrației Financiare din: Făgăraș 
No. 9172/1926 referitor la eliberarea atestatelor de dare 
și prețuire din partea Percepțiilor de circumscripție din 
jâdeț luată din mâna notariului.

Președintele arată cu argumente că acest ordin 
este greșit, din motivul că nu corespunde adevărului 
acel caz ca datele necesare pentru eliberarea atestatelor 
din chestiune s’au luat din mână notarului ci din contra 
toate datele corespunzătoare și bazate pe date adevă
rate și legale sunt în mâna notarului și nu în mâna 
Percepțiilor.

La percepții nu este numai matricolă sau copia 
rolului in cari nu se află mărimea fiecărei parția de 
pământ de pe teritorul unei comune, nici clasa nici 
mărimea a parte cari servesc de date legale la prețuirea 
unui pământ și astfel aceste date aflându-se la Notar, 
numai notarul este pus in posibilitate de a le elibera.

Percepțiile de circumscripție cari nu sunt percepții 
rurale ar elibera atestate falșe și ilegale fără voe.

Roagă adunarea generală să se pronunțe în cauza. 
Adunarea generală cu unanimitate de voturi con
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stată că ordinul Administrației Financiare este contrar 
legii și necorespunzător stărei faptice.

DECIDE. .
Ordinul Administrației Financiare să se apeleze 

la locul în drept pe motivele deja indicate de președinte 
și roagă pe Dl. Prefect a intreveni la locurile compe
tente pentru abrogarea ordinului de sus considerând 
că Notarii prin acest ordin sunt foarte jigniți in demni
tatea lor și li se detrage încrederea punând un percep
tor cu cvalificație inferioară mai pe sus ca un notar cu 
pregătire mai înaltă.

Cu executarea se concrede președintele Traian 
Herseni.

II. încasarea Impozitelor de Stat din partea 
Notarilor.

Notarii eu ordinul circular al Ministerului de Fi
nanțe Direcțiunea contribuțiunei și fondul comunal cu 
No. 217904 din 20 August 1925 sunt concrezuți cu ' 
executarea impozitelor de stat pe lângă o remiză de 
300 Lei lunar, începând din anul 1923.

Adunarea generală constată că toți notarii au făcut 
execuțiile necesare cu rezultatul dela 75—100%.

Notari n’au căpătat remiza pe 1923, pe 1924, 
1926 am căpătat pro 1925 in anul 1926 cu scăderi.

Notarii se simt j’gniți in funcțiunea lor din moti
vul că Percepțiile n’au încheiat rolurile din 1923, înce
pând pănă azi. Rolurile din 1926 le-au căpătat numai 
in luna August și Percepțiile fac rapoarte neadevărate 
că restanta impozitelor depind de neglijenta notarilor, 
când starea adevărată este eă-Percepțiile nu și au făcut 
datorința la timp pentru predarea rolurilor, facerea 
ștergerilor din cauza grindinei și astfel secvestru nu s’a 
putut face pănă in prezent, iar motivul principal in acest 

.an, este că in urma dezastrului de grindina din anul 
precedent locuitorii au fost foarte lipsiți, având a se 
lupta cu mari lipsuri, fiind constrânși ași cumpăra ali
mentele de pe piață, și insemințările, deci incasările am 
fost nevoiti ale amâna pănă după adunarea recoltei 
acestui an, așa, că in luna Sept, și Octombrie se vor 
incasa cel puțin 75% din Impozite.

Decid cu unanimitate de voturi ea să se facă ra
port D-lui Prefect pentru sanarea cauzei și a îndruma 
Percepțiile de circumscripție ca să nu mai raporteze 
astfel de neadevăruri.

III. Taxele de succesiune.
Dl. Notar Boldea și Hiittinger insinuă că contro

lorul financiar statorește taxa de succesiune pe baza 
cazului de moarte care nu conține parcelele de inven- 
tarizat nici mărimea, nici clasa, nici cheia de evaluare, 
ci numai pe bunul plac. Acest fapt este ilegal.

Adunarea generală decide cu unanimitate de vo
turi ca să se înainteze prezentul Proces-vetbal D-Iui 
Prefect rugându-1 ca să intrevină la locurile competente 
pentru sanarea cauzei, și să și lase să le facă notarii 
odată cu Inventarul pe baza datelor legale și corespun

zătoare legii taxelor de succesiune căci se face o con
fuzie la transcrierea averilor, și se îngreunează foarte 
mult controlul.

IV. Eventuale propuneri.
Dl. George Ursu propune că in luna Sept. a. c. 

să se convoace o adunare generală care să aibă de 
discutat următoarele obiecte :

1. Statorirea taxelor private.
2. Statorirea. bugetară a lemnelor pentru notari 

ca Ia învățători.
3. Majorarea chiriei din motivul ea starea de azi 

nu mai corespunde cu starea din 1910.
4. Statorirea unui paușal de călătorie pentru no

tari corespunzător timpului de azi.
5. înființarea uniunei notarilor de plasa și in plasa 

Cincul, Sercaia, Arpaș conform celei din plasa Făgăraș.
Cu verificarea protocolului se concrede Steavu 

și Binder.
Traian Herseni Membrii verificatori

președinte. Heinrich Binder

Proces-verbal
dresat în ședința adunării generale a Reuniunii notari
lor din județulTreiscaune, ținută Ia li Septembrie 1926 
în sala festivă a Prefecturei din Sf. Gheorghe.

Prezenți: Din partea comitetului reuniunii: Ioan 
Fenechiu președinte, Gheorghe Colan secretar, Ioan 
Drugă notar, Ambroziu Tegz<5 controlor.

Oaspeți: Dl. Dr. Zaharie Crișan, prefectul județu
lui, Dl. Nicolae Rîmbetiu, subprefect și mai mulți 
membrii ai delegațiunii perm. județene.

Membrii ai reuniunii: I Alexandru Kovasznai, Ghid- 
falău. 2. Gheorghe Mathe, Hăghig. 3. Alexandru Moisa, 
Micfalău 4. Gheorghe Toth, Valea Crișului. 5. Francisc 
Gal, Chichiș. 6. Francisc Kovacs, Dobolii de jos. 7. 
Francisc Velzer, llieni. 8 Bela UtO, Leț. 9. Ioan Lazăr. 
10. Iosif Toth, Santionluncă. 11. Maxim Fiilop, Bo- 
rosneul Mare. 12. Anton Csakany, Boroșneul Mic. 13. 
Dr. David Lazar, Mărtineni. 14. Ioan Iancsâ, Surcsea. 
15. Iuliu Albu, Zagon 16. Andrei Klein, Alungeni. 17. 
Francisc Szanto, Estelnic. 18. Albert Zemba, Lemnia. 
19. lulia Iancso, Lunga. 20. Mihail Szilveszter, Petri- 
ceni. 21. Alex. Kovacs, Turia. 22 Ioan Chișiu, Baraolt.

Președintele, în numele reuniunii, salută călduros 
pe distinșii oaspeți, le mulțumește pentru bunăvoința 
ce au avut de a onora adunarea cu prezența d-Ior și 
îi asigură de devotamentul notarilor; salută mai departe 
adunarea și declară ședința deschisă. Verificatori: luliu 
Albu și I. Iancsâ.

Domnul Prefect, luând cuvântul salută adunarea, 
arătând că se bucură de faptul că reuniunea jud. a 
notarilor depune activitate în interesul profesional al 
membrilor ei însă își exprimă regretele că notarii nu 
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sau prezentat în număr mai mare. Urează adunării spor 
ia muncă și succes după care se retrage împreună cu 
membrii deleg, perm. și funcționarii județeni.

După aceste, președintele anunță trecerea la or
dinea de zi.

No. 1/926. Obiect: Aprobarea conturilor de ges
tiune pe anii 1923, 1924 și 1925.

Cassierul reuniunii citește conturile de gestiune 
ale anilor 1923, 1924 și 1925 ale căror bilanțuri sunt 
dupăcum urmează: Anul 1923: Incassări 1680 lei 84 
bani. Plăți 1427 lei 20 bani. Sold 253 lei 64 bani. 
Anul 1924: Incassări 253 lei 64 bani. Plăți — lei — 
bani. Sold 253 lei 64 bani. Anul 1925: Incassări 6383 
lei 64 bani. Plăți 1657 lei 25 bani. Sold 4726 lei 39 
bani. Rămășițe de încassat 23970 lei. Rămășițe de plată 
16315 lei.

Hotărâre ad I. Adunarea aprobă în unanimitate 
conturile de gestiune pe anii 1923, 1924 și 1925.

No. 2/926. Obiect : Stabilirea cotizațiilor pe 
anul 1927.

Secretarul reuniunii propune adunării să stabile
ască taxele pe anul I 1927, dupăcum urmează: Taxa 
de înscriere pentru membrii noui 40 lei pe an. Taxa 
de membru (cotizație) la reuniune 100 lei pe an.

Hotărîre: Adunarea fixează hi unanimitate taxele 
în modul următor: Taxa de înscriere 40 lei iar cea de 
membru 150 Iei pe an.

No. 3/926. Obiect: Desbaterea bugetului pe 
anul 1926.

Secretarul prezintă spre desbatere și citește buge
tul reuniunii pe 1926 care cuprinde :

La venituri: 1. Rest de cassă la finea anului 1925 
4725 lei 55 bani. 2. Din cotizații p. reuniune, 49 no
tari ă 100 lei 4900 lei. 3. Din cotizații pt. Uniune 49 
notari â 100 lei 4900 lei. 4. Din restanțe dubioase din 
anii trecuți 10400 lei. 5. Din restante încassabile, p. 
reun. și Uniune 13750 lei. 6. Din taxele p. căminui 
notarilor, 49 notari câte 120 lei pe an 5880 Iei. Total 
venituri 44275 lei 55 bani.

La cheltueli: 1. Contribuțiunea reuniunii la fondul 
Uniunii Gen. restanță din anii trecuți 16315 lei. 2. Co
tizație la Uniune pe anul 1926 4900 lei. 3. Registre, 
imprimate și spese de cancelarie 2500 lei. 4. Cheltueli 
de reprezentare, diurne și spese de transport ale dele- 
gaților care participă la adunarea gen. a Uniunei 3000 
lei. 5. Cheltueli neprevăzute 1780 lei 55 bani. 6. Con
tribuție pentru căminul notarilor 5880 lei. Total chel
tueli 37375 lei 55 bani.

Bilanț: Total venituri 44375 lei 55 bani. Total 
cheltueli 37375 lei 55 bani. Excedent 7000 lei.

Hotărîre: Adunarea generală aprobă în unanimi
tate bugetul fixând totodată taxa de membru p. reuni
une pe anul 1926 în suma de 100 lei. Comitetul reuni
unei este încredințat cu întocmirea bugetului pe anul 
1927 In limitele sumelor ce vor rezulta din excedentul 

de cassă și taxele fixate sub No. 2/926 și cu aplicarea 
lui la începutul anului viitor.

No. 4/926. Obiect: Alegerea delegaților reuniunii 
p. adunarea gen. a Uniunii.

Președintele propune adunării, ca în conf. cu 
adresa No. 1250/926 a Uniunii Gen. și potrivit statute
lor acesteia, să aleagă membrii care vor avea să par
ticipe la adunarea generală care va evea loc în orașul 
Oradea în ziua de 16 1. c.

Hotărîre: Adunarea alege cu unanimitate ca dele
gați pe Dl. președinte I. Fenechiu și secretarul reuni
unii, Gheorghe Colan.

No. 5/926. Obiect: Ștergerea restanțelor foștilor 
membrii, cari nu mai sunt in funcțiune.

Secretarul și cassierul prezintă adunării tabloul 
restanțierilor foști membrii morți, pensionați, plecați din 
județ sau care deși șe mai află încă în județ, însă nu 
mai ocupă iuncțiune de notar, restanțe care nu se mai 
pot încassa și deci le propune spre ștergere pentru ca 
astfel să se ajungă la o situație clără a datoriei către 
Uniune precum și a cassei reuniunei. Totalul sumei 
tabloului este de 10400 lei.

Hotărîre: Adunarea aprobă în unanimitate șterge
rea restanțelor și îndrumă comitetul să intervină către 
Uniune pentru a se șterge partea ce privește Uniunea 
din aceste restanțe și a ni se comunica în urmă datoria 
ce mai are reuniunea pe anii trecuți.

No. 6/926. Obiect: Chestiunea certificatelor de 
imp. și evaluare.

Secretarul reuniunei amintește adunării ordinul 
Adm. Fin. No. 7759 din 9 Aug. 1926, bazat pe ord. 
Min. de Finanțe No. 188698/926, prin care se interzice 
notarilor de a mai elibera certificate de imp. și valoare, 
arătându-se că pe viitor, acestea se vor elibera exclu
siv de către percepțiile fiscale. Acest ordin a fost tri
mis tuturor notarilor din acest județ și a produs o 
adâncă uimire în rândurile acestora văzându-se încer
carea autorităților superioare de a se răpi printr un 
ordin un drept al notarilor din Ardeal, garantat prin 
legi și regulamente aflate încă în vigoare. Propune adu
nării să aducă hotărîre de protestare împotriva acestui 
ordin și să ceară intervenția Uniunei la locul compe
tent, pentru a se contramanda ordinul.

Hotărîre : Adunarea aprobă în unanimitate propu
nerea secretarului.

No. 7/926. Se cetește adresa Reuniunii notarilor 
din Jud. Mureș prin care invită reuniunea noastră să 
ia în desbatere chestiunea încassării impozitelor din 
partea notarilor și să se aducă deciziune arătând uniunei 
că numita reuniune este de părere ca la adunarea ge
nerală a Uniunei să se protesteze în contra memoriului 
ce s’a înaintat Ministerului de Finanțe din partea Uni
unei, prin care se cerea ca notarii să fie și pe viitor 
încredințați cu încassarea impozitelor deoarece corpul 
notarial luptă de decenii contra acestei idei.

Hotărîre: Adunarea aderă în unanimitate la pro
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punerea reuniunei notarilor din jud. Mureș și îndrumă 
comitetul a aduce aceasta la cunoștința adunării gene
rale a Uniunei prin delegații care se prezintă la adunare.

No. 8/926. Secretarul prezintă spre desbatere și 
aprobare, proiectul întocmit de d-sa, pentru majorarea - 
taxelor prevăzute de regulamentul asupra taxelor admise 
pentru unele lucrări oficiale și particulare, făcute de 
notarii din Ardeal. Se citește proiectul în întegrime.

Hotărâre : Adunarea primește în unanimitate proiec
tul și îndrumă comitetul să-l prezinte la adunarea gen» 
a Uniunei.

- No. 9/926. Obiect: întocmirea nouilor statute ale 
reuniunei.

Secretarul aduce la cunoștința adunării că a în
tocmit un proiect de statute pentru reuniune și propune 
să se numească o comisiune care să-1 examineze și 
complecteze spre a putea fi adus în desbaterea adu-

nării generale viitoare. \
Hotărîre: Adunarea numește în unanimitate o co

misiune compusă din membrii: Dr. David Lazar, Iuliu 
Iancsâ, Alexandru Moisa, Ioan Gavrilescu și Ioan Chî- 
șiu, care impreună cu președintele și secretarul se vor 
întruni în Covasna, Ia convocarea ce se va face de 
către secretar și va examina proiectul făcând eventua
lele observări și amendamente.

Epuizându-se ordinea de zi și ne mai făcându-se 
nici-o propunere, președintele declară ședința închisă 
iar procesul verbal se încheie și subscrie.
Președintele, (ss) I. Fenechin. Secretar, (ss) Gh. Colan. 

Membrii verificatori: (ss) I. lancso, (ss) I. Albu.
Pentru conformitate cu originalul:

Covasna, 13 Septembrie 1926.
Secretar, Gh. Colan.

REGULAMENTUL
legii pentru alcătuirrea și repartiția fondului județean și comunal

CAPITOLUL I. •
Alcătuirea fondului județean si comunal.
Art. 1. — In fiecare an se va prevedea în buge

tul general al Statului un fond numit „fond județean și 
.comunal", de repartizat între comune, județe și came
rele profesionale după normele prevăzute din lege și 
regulamentul de față.

-Art. 2. — Acest fond se va forma luând din su
mele prevăzute la venituri în bugetul anului în curs 
următoarele cote:

a) 33% din produsul impozitului asupra consu
mației spirtului de cereale, din care se va scădea mai 
întâi 4% pentru crearea unui fonți destinat industriali
zării fructelor și 1% pentru crearea unui fond de tempe- 
ranță; ,

b) 20% din produsul impozitului asupra consu
mației vinului;

c) 30% din produsul impozitului. asupra consu
mației ori căror rachiuri, afară de cele provenite din 
fructe și derivatele lor; '

d) 30% din produsul tuturor impozitelor pe zahăr 
glucoza, produse de petrol, precum și produsul impo
zitului de consumație pe alte articole prevăzute în legea 
taxelor de consumație.

Art. 3. — Comunele unde are loc fabricația de 
rachiuri din fructe și derivatele lor li se 'vor mai atribui 
25% din produsul impozitului pe consumație perceput 
asupra acestor fabricate și 5% din produsul impozitului 
perceput asupra tuturor celorlalte feluri de rachiuri ca: 
coniac, lichor, etc

Aceste cote se vor calcula asupra încasărilor anului 
precedent aceluia pentru care se întocmește bugetul, iar 

sumele stabilite se vor trece în buget la cheltueli sub 
un articol separat „ca fond cuvenit comunelor înlăuntru 
cărora are loc fabricarea de rachiuri".

Art. 4. — Sumele realizate în baza art. 3 din 
regulamentul de față, precum și fondurile formate pentru 
industrializarea fructelor și de temperanță prevăzute de 
art. 2, alin, a, până Ia votarea unei legi care va hotărâ 
modul de întrebuințarea lor, se vor consemna în cursul 
ultimului, trimestru a) anului la Cassa de depuneri, for
mând fiecare din ele câte un cont separat.

Art. 5. — Produsul taxelor existente asupra ilumi
natului cu electricitate și gaz trece asupra comunelor 
respective, care va consta, așeza și incasa potrivit legii 
speciale din 21 Mai 1920, vărsând Statului o treime 
din acest produs. ,

Art. 6. — Partea Statului va fi vărsată la admi
nistrația financiară locală cel mai târziu până la 10 a 
lunci următoare acelei în care a avut loc încasarea im
pozitului și va fi făcută venit la articolul bugetar re
spectiv.

Art. 7. — Remizele ce se plăteau de către mi
nisterul finanțelor potrivit art. 4, alin, ultim din legea 
din 21 Martie 1920, se vor stabili și achita în viitor 
de către comunele care percep taxele asupra ilumina
tului cu electricitate și gaz.

Repartizarea fondului județean și comunal.
Art. 8. — Din fondul județean și comunal format 

conform dispozițiunilor art. 2 al regulamentului de față 
se va deduce mai întâi 5% pentru formarea unui fond 
de rezervă, iar restul se va împărți astfel: 50% comu
nelor, 41% județelor din care un sfert se va da pentru 
drumuri și în fine 9% camerelor profesionale.
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Art. 9. — Repartiția unei sume cuvenite comune
lor și județelor din fondul comunal se va face:

1. In raport cu puterea contributivă se va constata 
după impozitele elementare și adiționale înșcrise în ro
lurile contribuțiunilor directe și

2. In raport cu cifra populației constatată după 
ultima statistică oficială.

Se va stabili mai întâi câte un coeficient în raport 
cu fiecare din aceste elemente și apoi se va lua me
dia lor.

In nici un caz atât comunele cât și județele nu 
vor putea primi mai puține decât primesc azi în baza 
legii în vigoare.

Art. 10. — Prin repartițiunile ce se vor face ul
terior se va căuta mai întâi ca toate aceste instituții să 
ajungă a primi sumele ce li se cuvin potrivit normelor 
stabilite în art. 9.

Art. 11. — Suma cuvenită Camerelor profesionale 
din fondul județean și comunal se va repartiza pe ju
dețe proporțional cu sumele atribuite lor, ca zecimi ju
dețene și drumuri, care apoi se va împărți în părți egale 
între camerele respective.

Art. 12. — Repartiția fondului județean și comu
nal înscris în buget între comune, județe și Camerele 
profesionale se va face anual prin decret regal și potri
vit normelor dela art. 8, 9 și 10, iar după ce toate 
aceste instituțiuni vor fi ajuns să primească partea ce 
li se cuvine potrivit acestor articole, repartiția se va face 
proporțional eu sumele din anul precedent.

Art. 13. — Bazele de repartiție se vor schimba 
numai în anul ce urmează imediat după Recensământul 
general al contribuțiunilor directe pentru veniturile im
pozabile proprietății imobiliare sau în anul care urmează 
după recensământul general al populației din întreaga 
țară, când se va face o nouă repartiție tot după nor
mele prevăzute de art. 9 din regulamentul de față, 
avându-se însă în vedere nouile elemente.

Art. 14. — Dacă într’un an venitul din taxele 
asupra spirtului din cereale nu ar da fondul necesar 
pentru acoperirea unei medii a cotelor pe baza cărora 
au fost alcătuite bugetele administrațiunilor locale și a 
Camerelor profesionale, în trei ani anteriori Statul va 
completa lipsa din alte venituri ale sale, dacă aceste 
instituțiuni nu le va putea acoperi cu mijloace proprii.

Art. 15. — Plata cotelor cuvenite comunelor, ju
dețelor și camerelor profesionale se va face de către 
administrațiile financiare respective în baza creditelor ce 
Ii se vor deschide din suma prevăzută în buget.

Art. 16. — La încheierea exercițiului financiar dacă 
între fondul județean și comunal ce ar rezulta din ve
niturile realizate și suma înscrisă in buget stabilită după 
prevederile bugetare ar fi un excedent, el se va vărsa 
la fondul de rezervă și va fi dat în prima distribuire 
la „excedentul" general, iar de va fi un deficit se va 

acoperi în anul următor din fondul de rezervă, suma 
făcându-se venit la întâmplătoare.

Art. 17. — Din fondul de rezervă format conform 
dispozițiunilor art. 8 și 16 din regulamentul de față, 
după acoperirea deficitelor ce ar fi existat; la fiecare 5 
ani, jumătate se va împărți între comune, județe și ca
merele profesionale proporțional cu media cotelor atri
buite lor în perioda de 5 ani expirată. Cealaltă jumă
tate se va păstra și adăoga în rezerva anilor următori.

Art. 18. — Dacă această a doua jumătate ar re
prezenta mai mult decât 25 la sută din suma anuală 
a fondului județean și comunal înscrisă în buget, plusul 
se va distribui între aceleași instituțiuni, după aceleași 
norme, ca o a doua rată.

Art. 19, — Sumele ce se vor repartiza comunelor, 
județelor și camerelor profeșionale din rezervă, nu vor 
putea fi întrebuințate decât numai pentru lucrări de în
zestrare ca: pavaje, drumuri și șosele, pentru iluminat, 
aducerea apei, clădiri de școli, biserici, dispensării, în 
genere pentru orice lucrări edilitate, salubritate, cult și 
instrucție publică, însă numai în urma obținerii autori- 
zaței consiliului de miniștri.

Art. 20. — Repartiția sumelor cuvenite din rezervă 
se face de către ministerul de finanțe de acord cu mi
nisterul de interne, industrie și comerț, agricultură și 
domenii. ■

Art. 21. — Fondul județean și comunal se va 
administra de către ministerul de finanțe, direcțiunea 
contribuțiunilor, care va avea grija ca la întocmirea bu
getului să stabilească suma și s’o prevadă în buget.

El va avea grija asemenea ca în prima lună a 
anului bugetar să se facă repartiția acestui fond între 
instituțiunile respective conform prevederilor legii și 
regulamentului de față.

Art. 22. — fondul de rezervă se va plasa în efecte 
de Stat și va fi depus la Cassa de depuneri care îl va 
administra având grijă de încassarea cupoanelor la timp 
și înlocuirea efectelor eșite la sorți prin cumpărarea 
altora.

Art. 23. — La finele fiecărui an Cassa de depu
neri va înainta ministerului de finanțe un cont de situ
ația acestui fond.

, rt. 24. — Cassa de depuneri nu va putea eli
bera acest fond decât la cererea ministerului de finanțe 
și numai în cazuri de deficit și în măsura acestor de
ficite pentru acoperirea lor conform art. 16, precum și 
la fiecare 5 ani pentru a se împărți între comune, ju
dețe și camerele profesionale conform art. 17 și 18 din 
regulamentul de față.

CAPITOLUL II.
Dispozițiuni tranzitorii.

Art. 25. — Din cauză că în anii precedenți ju
dețelor și comunelor din nouile teritorii nu li s’a atri
buit nici o sumă, în mod excepțional și numai pentru 
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anul acesta, li se vor da cotele îndoit în raport cu po
pulația față de cele ce se dau celor din vechiul regat.

Art. 26. — Pentru acoperirea cheltuelilor necesare 
instalării și funcționării serviciilor, conform nouei legi 
administrative, se va da odată pentru totdeauna în anul 
acesta câte 500,000 celor 5 județe din Bucovina și câte 
1.000.000 lei județelor Caraș, Satu-Mare, Târnava-Mare, 
Târnava-Mică, Alba și Caliacra.

Art. 27. — Pentru plata sumelor prevăzute la art. 
25 din regulamentul de față se va întrebuința în afară 
de suma prevăzută în bugetul' anului în curs și suma 
rămasă disponibilă dela art. respectiv al bugetului a- 
nului 1925.

Art. 28. — In anul în curs prin derogare dela 

art. 16 al regulamentului de față din excedentul ce ar 
rezulta între fondul județean și comunal ce s’ar realiza 
la încheierea exercițiului și suma prevăzută în buget ca 
atare, se va acoperi mai întâi sporul de cheltueli nece
sar aplicării legii pentru unificarea administrativă în ju
dețele ale căror bugete pe anul în curs au fost întoc
mite, ținându-se seama de aceste sporuri, iar restul nu
mai se va vărsa la fondul de rezervă județean și co
munal.

Aceste sporuri după datele stabilite împreună cu 
ministerul de interne reprezintă suma de lei„_.

Art. 29. — Orice dispozițiuni contrarii regula
mentului de față sunt și rămân abrogate.

PUBLICAȚIUHI.
PRIMĂRIA COMUNEI JIMBOLEA.

No. 2758/1926

PobBicațiame.
Primăria comunei Jimbolea publică concurs pen

tru complectarea următoarele posturi:
1. Postul de „conducător al Biroului 

Populației": Salar 4000 lei lunar.
2. Postul de „registrator" cu cunoștințele 

cuvenite în administrarea archivei, dosarelor și instru
mentarea actelor: Leafă lunară 3500 lei.

3. Un „impiegat" cu cunoștințele generale în 
administrație: Leafă lunară 3500 lei.

4. Un „impiegat" cunoscător al legei contabi
lități publice și comunale, vărsat în agendele de impo
zite și urmărire: Leafă lunară 3500 lei.

5. Un „impiegat" cunoscător și vărsat în ches
tiunile tutelare: Leafă lunară 3500 lei.

6. Un „impiegat" cunoscător și vărsat în a- 
gendele de cadastru funciar: Leafă lunară 3500 lei.

7. Un „sergent-major" Ia poliția comunală: 
cu leafă de lei 3000 lunar și 2 rânduri de haine (unul 
de iarnă și. unul de vară)

8. Un „econom" cu cunoștințele cuvenite in ale 
gospoderiei comunale: Leafă 2800 lei lunar.

9. Un „in mână tor" cu leafă de lei 2800 lunar
10. „2 a gen ți de urmărire" cu salar lunar 

de câte 3000 lei.
11. „6 sergenți la po 1 i ț ia co m u nai ă." 

cu salar lunar de câte 2800 lei și 2 rânduri de haine 
(unul de iarnă și unul de vară).

Dela reflectanți se cere a poseda perfect limba 
română și se cunoască limba germană și maghiară; să 
posedă cvalificația cuvenită și practică îndelungată in 
administrație, cu cunoștințele recerute.

Cererile insoțite de actele cuvenite se vor înainta 
Primăriei comunei Jimbolea pănă la terminul de 15 
Octombrie 1926.

Jimbolea, la 13 Septembrie 1926.
Primăria comunală.

NOTARIATUL COMUNEI MADARAS.

No. 339-1926.
Publicațiune.

Terenul de vănat al comunei Mădăraș din plasa 
Salonta Jud. Bihor în suprafață de 2000 jugh. cad. se 
va eserânda prin licitație publică în ziua de 30 Sept. 
1926 ora 2 p. m. în localul primăriei din loc pe timp 
de 12 ani, începând cu 1 Octomvrie 1926.

Prețul de strigare 2000 lei.
Licitația se va ținea in conformitate cu art. 72—83 

din legea contabilității publice cu oferte închise și si
gilate și însoțite de-o garanță de 10°/, a prețului de 
strigare.

■ Condițiile de licitație se pot vedea la primăria 
comunală.

Mădăraș la 18 August 1926.
Nuțiu Gheorge Carol
primar. notar cercual.

Secretar căsătorit, cu cunoașterea perfectă a agen
delor notariale caută post la un notariat mai mare. 
Oferte rog la adresa Ludovic Szabo secretar, Dragomi- 
rești, jud. Maramureș.

Publicațiune. ,
La notariatul Băița jud. Bihor se caută spre apli

care momentană un subnotar, eventual scriitor încât se 
poate cu praxă.

Salar lunar la inceput 2500 lei care se va putea 
mări după diligență, locuința și încălzit.

Haita, 3 Sepl. 1926.
Notar.



18-19 «ADMINISTRAȚIA ROMÂNA» 19

Nr. 556/926

Publicare de licitație.
Se aduce ia cunoștința publică, că in ziua de 25 

Sept. 1926 oara 10 a. m. se dă in intreprindere prin 
licitație publică, in conformitate cu Art. 72—83 din 
legea contabilității publice.

1. Zugravitul alor 4 — patru — camere căncela- 
rea notarială precum și văruitul edificiului exterior și 
coridorele interior.

Edificiul reclamă câteva reparaturi mai mici inafară. 
Reflectanți, cari doresc a lua parte la acesta lici

tație, sunt invitați a ne inainta ofertele in plicuri sigilate, 
pănă in ziua licitației, sau cel mai târziu in ziua 
susnumită.

Supraofertele, precum și ofertele intrate după ter- 
minul fixat, nu se vor lua in considerare.

Condițiunile mai detailate se pot afla la căncelaria 
notarială din Saschiz in fiecare zi de lucru, intre oarele 
oficioase.

Saschiz, la 25 August 1826.
loan Morarin Andre Kasper ■

Nr. 937-926. .

Publicațiune de licitație.
Terenul de vânat a comunelor Morlaca și Bologa 

din județul Cluj, se va arănda prin licitație publică la 
30 oct.'a. c. oarele 8 biroul notarului Morlaca pe timp 
de 6 ani începând dela 1 Ianuarie 1927 până la 31 
Decemvrie 1932.

Condițiile de licitație se pot vedea în biroul no
tariatului Morlaca sub oarele oficioase.

Morlaca, la 17 Sept. 1926.
Quintiliu Bordan, 

notar cercual.

GoncUrs.
La notariatul comunei Comlăuș plasa Sfânta-ană 

Județul Arad se caută un scriitor cu praxă în toate 
agendele notariale și să poseadă limba română așa în 
vorbire precum și in scris.

Salar lunar la început 2300 Lei care se va putea 
mări după diligință, afară de astea cei necăsătoriți mai 
primesc locuință și încălzit.

Oferte se vor trimite la adresa Notariului.

Notar diplomat cu praxă de 20 ani, român, ne
căsătorit, vorbește încă două limbi, e în stare de a 
conduce toate agendele notariale, caută post pe 15 
Sept. 1926 de secretar de notar sau cancelist pe lângă 
candițiuni favorabile.

Se va adresa: notar diplomat Nădășelu Jud. Cluj 

No. 1245-926.

Ptsbiicați&me»
Se aduce la cunoștiință publică, că cârciuma co

munală din comuna Sămbata de jos, Județul Făgăraș, 
se va esarănda prin licitație publică pe termin de trei 
ani dela 1. Ianuarie 1927 până la 31 Decemvrie 1929.

Licitație se va ține la (0 Octomvrie 1926 orele 
14 în localul primăriei comunală Sâmbăta de jos.

Prețul de srigare 10.000 Lei anual, vadiu 10%
Se primesc numai oferte închise și sigilate,' pre

văzute cu vudiul de mai sus, cari trebuesc depusă la 
mânile președintelui de adjudecare pănă la 1 oră după 
inceperea licitației.

Supra oferte nu se primesc.
Condițiuni mai detailate se pot vedea intre orele 

oficioase Ia primăria Sâmbăta de jos și notariatul 
Voila. '

Sămbaăta de jos, la 1 Septemvrie 1926.
Notar cercual: ■ Primar:

Waldemar Hiittinger s. s. Vasile Ilare s. s.

no. 754-adm, 1926. Notariatul Ctreual Cârpa 
Concurs.

La Notariatul cercual Cârpa (la o dist. de 7 Km. 
del Caransebeș) plasa Csebeș, Județul Severin, se pu
blică concurs pentru complectarea postului de secretar 
de notar. Se pretinde cunoașterea perfectă a limbei 
oficiale, atât în scris cât și verbal și că reflectantul să 
fie deplin vărsat in agendele administrative, capabil de 
a putea conduce'biroul și de sine stătător.

Retribuțiunile sunt; Salar lunar 2400 Lei, cca 
1000 Lei lunar din venitele laterale, locuința și vipt 
gratuit.—

Tot la acest Notariat se caută și 1 impiegat, po
ate fi și dșoară cu diploma de învățătoare, cu un sa
lar de 2400 Lei lunar, cca 600 Lei din venitele ocazio
nale, locuința și vipl gratuit.

Cererile scrise de mână proprie, provăzute cu 
actele prescrise de lege, împreună cu certificatele de 
serviciu de pe acum, se vor trimite la adresa Notaru
lui Cercual din Cârpa.

Posturile se pot ocupa și imediat
Cârpa, la 5 Septemvrie 1926.

Notar cercual.

Secretar cu familie mică caută post la un nota
riat mai mare. Posede limba română și maghiară, în 
administrația comunală are 12 ani.

Adresa: Antonie David, Livadia de Câmp. 
Plasa: Pui. Județul: Hunedoara.
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PubSrcațlune.
Tânăr inteligent, cunoscând la perfecție limba ro

mână și germană, avănd o praxă distinsă în .toate luc
rările notariale făcută în Ardeal și Banat timp de 3 ani, 
biin dactilograf; caută post ca scriitor la un notariat 
mai mare.—

Adr.: Hans Miiller, Corn. Sântioana Jud 
Târnava—mică, prin Gara Elisabelopol.

No. 553-1926.

Publicație de licitație.
In conformitate cu art. 8—14 din legea pentru 

protecția vânatului și regulamentarea vânătoarei se aduce 
la cunoștință generală că dreptul de vânat asupra teri- 
toarelor de vânat ale comunelor Bachnea și Ber
na dea jud. Târnava-Mică se dă în arânâa prin lici
tație publica pe timp de 6 ani cu începere de 1 Ianu
arie 1927.

Zilele de licitație sunt:
I. In comuna Bachnea la 20. Noembrie 1926 la 

ora 11 a. m.
II. In comuna Bernadea la 20. Noembrie 1926 la 

ora 4 d. m.
Doritori de a lua parte la licitație sunt obligați a 

prezenta autorizație prescrisă Ia art. 13. din legea 
vânatului. .

Prețul de strigare: Bachnea 3000 de Lei. 
„ „ „ Bernadea 1000 de Lei.

Condițiunile se pot vedea în fiecare zi la biroul 
notarial intre orele oficioase.

Prezenta licitație se va face în conf. cu art. 72—83 
din legea contabilități publice.

Bachnea, la 15. Septembrie 1926.
• notar cercual:

Aladar Marcovici.

- Un scriitor care are 8 clase liceale și care posedă 
limba română la perfecție caută un post într’un no
tariat

Rog ofertele pe adresa de mai jos: 
Eugen Kiss, Str. Pușcași No. 30, Ploești.

No. 636-1926.

Publicațiune.
La notariatul cercualRâu-alb plasa Pui județul 

Hunedoara se caută spre aplicare momentană un scrii
tor cu praxă în toate agendele notariale.

Salar lunar la început 2500 Lei care se va putea 
mări după diligință. Pentru cei necăsătoriți eventual 
locuință, luminat și încălzit.

Râu-alb, la 24 Iulie 1926.
Notar cercual.
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Notariatul Sergliis, Plasa Tilsagj, Mejiil Bihor.
Concurs. '

La Notariatul cercual Serghis, Plasa Tileagd, Jud. 
Bihor se primește un subnotar diplomat, cari a satisfă
cut obligației de militar, neinsurat, vărsat în toate 
agendele de notar, să poseadă limba română și să fie 
creștin. Retribuțiunile sunt cele legale plus locuința, il- 
luminat, Încălzit Postul se poate ocupa imediat.

Ofertele se vor trimete la adresa Notariatul cer
cual Serghis, Plasa Tileagd, Județul Bihor.

No. 1210/926. Adm. Dela Notarul comunei Șiria.

Publicațiune.
La Primăria Șiria Județul Arad, e vacant postul 

de impiegat I. (fost subnotar I) retribuit cu salarul de 
Lei 3.000’— lunar.

Notarii diplomați, necăsătoriți, iși pot inainta 
actele la subsemnatul.

Venite laterale primesc numai aceia, cari dau do
vadă de pricepere, diligință și caracter.

Siria, la 7 Iulie 1926. notar.

Publicațiune.
Se publică concurs pentru complectarea 

postului de secretar de notar dela Notariatul 
comunei Gilău (jud. Cluj).

Reflectanți cari posed diploma de notar 
să-și înainteze cererea de concurs dimpreună 
cu actele menționate în art. 7. a Regulamentu
lui pentru aplicarea Statutului funcționarilor la 
adresa : Notarului Comunei Gilău.

Plata lunară cu accesori Lei 4000.

No. 439/1926.
Concurs.

Primăria comunei Wiesenhaid, județul Arad și 
plasa Arad publică concurs pt. ocuparea postului de im
piegat comunal. Se cere, că reflectantul să fie deplin 
vărsat în agendele administrative, să poseadă limba sta
tului și cea germană la perfecție, să aibă 6 clase medii 
pt; a putea fi denumit de locțiitor ofițer al st. civile

Rctribuțiunea e Lei 3000 — lunar, anual 6 m2 
lemne de foc, luminat și locuință. Postul se poate 
ocupa imediat.

Notar: Suciu.

Notar calificat, cu praxă de 15 ani posede limba 
română, maghiară, germană (sârbească și rusească) 
caută un post de notar, eventual de subnotar

Rog oferte cu condițiunile de salar pe adresa : 
D. Ludovic P. M. Obreja (jud. Caraș-Severin),


